Дело №

50RS0№-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 19 сентября 2024 года 

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Андрейкиной М.А.,

при секретаре ФИО5, 

с участием:

государственных обвинителей – заместителя Красногорского городского прокурора ФИО6, помощников Красногорского городского прокурора ФИО7, ФИО8, 

защитников:

адвокатов ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №, ФИО46, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО45, представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, холостого, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, имеющей среднее образование, разведенной, имеющей на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, не позднее апреля 2020 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом, синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства каннабис (марихуана), психотропного вещества амфетамин, обладающих высокой стоимостью и ликвидностью, посредством тайников-«закладок» наркозависимым потребителям на территории московского региона, с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (далее – ИТС Интернет).

Преступная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий и распределения ролей между соучастниками преступной деятельности, соблюдением мер строгой конспирации и была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью систематического получения прибыли.

Реализуя свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискали источники приобретения необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, а также разработали план для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством разовых тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическим средством или психотропным веществом осведомленным лицам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, в том числе сотрудниками правоохранительных органов.

С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с помощью глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер «Tor»), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение сотрудниками правоохранительных органов, не позднее декабря 2019 года, более точное время не установлено, на интернет-сайте (торговой площадки) «HYDRA» зарегистрировали интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «Черная роза», позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомится с ассортиментом имеющихся в распоряжении интернет-магазина наркотических средств и психотропных веществ, изучить описание каждого вида, сформировать заказ на покупку наркотических средств и психотропных веществ, произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали сообщения с информацией о местоположении тайника-«закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом, а именно описание, его географические координаты (широта и долгота), ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией.

Также, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», использовали предоставленную администраторами интернет–сайта (торговой площадки) «HYDRA» финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников преступной группы, а также покупателей наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств и психотропных веществ денежные средства переводились на счет Интернет – магазина «Черная роза» на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA», посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. 

В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ сумма в виде криптовалюты «биткойн» со счета интернет-магазина «Черная роза» переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения финансовой выгоды, не позднее апреля 2020 года, привлекли ФИО4, как участника преступной группы, на что последний дал свое добровольное согласие.

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО4, (использовавший псевдоним – «vitek28»), принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО4 приискал и использовал нежилое помещение – гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, и имея туда беспрепятственный доступ, использовал указанное помещение для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов. 

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО3, (использовавший псевдоним – «killer666999777») принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО3 приискал и использовал жилое помещение – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея туда беспрепятственный доступ, проживал без регистрации и использовал указанное жилище для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов.

В свою очередь, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, к своему непосредственному ведению отнесли: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей передачи соучастникам группы – ФИО3 и ФИО4 для их фасовки для дальнейшего незаконного сбыта; мониторинг рынка наркотических средств и психотропных веществ с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Черная роза»; координация и контроль действий участников группы посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза»; планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя во исполнение общего преступного умысла, при не установленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, преследуя общие преступные цели, приобрели посредством тайника-«закладки», предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/383 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/391 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/390 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/389 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/388 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/387 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/359 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/360 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/361 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/386 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/357 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/362 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/363 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/364 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/365 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/366 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/367 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/355 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/354 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/353 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/352 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/351 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/350 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/356 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/358 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/368 от 28.09.202219/369 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/370 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/385 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/371 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/372 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/373 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/374 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/375 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/376 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/381 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/382 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/380 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/377 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/378 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/379 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/397 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/434 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/435 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/426 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/427 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/425 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/428 от 02.10.202219/411 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/412 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/413 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/414 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/415 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/416 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/419 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/417 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/418 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/420 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/421 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/422 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/423 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/424 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/401 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/402 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/403 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/404 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/405 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/406 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/407 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/408 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/409 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/410 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/398 от ДД.ММ.ГГГГ,19/399 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/400 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества общей массой не менее 60,77 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

После чего, неустановленное лицо под псевдонимом «Юная Грета», осознавая преступный характер своих действий, во исполнение общего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза» передало сведения о месторасположении тайника-«закладки» с вышеуказанными психотропными веществами ФИО3 После чего, ФИО3, продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек вышеуказанные психотропные вещества из тайника-«закладки», после чего доставил в свое жилище, квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества амфетамин, составляющая 60,77 грамма, относится к крупному размеру.

Далее, ФИО3, действуя во исполнение общего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилище по адресу: 

<

адрес>, расфасовал вышеуказанные вещества общей массой 60,77 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин на условные разовые дозы, в 76 отдельных полимерных свертков различной массой, которые в свою очередь поместил в тайники-«закладки» на участках местности в районе 

<

адрес>, а именно:

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970265 37.119627, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенную на участке местности с географическими координатами 55.971234 37.120147, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,55 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971292 37.120255, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971359 37.120389, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971422 37.120521, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,42 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97149 37.120683, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971535 37.12076, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97161 37.120792, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,53 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971718 37.1212, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971741 37.121206, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,57 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970014 37.119953, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970436 37.119535, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970535 37.119444, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970579 37.119424, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971111 37.119825, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97049 37.119447, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970514 37.119446, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,52 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970631 37.119328, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970725 37.119328, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970764 37.119334, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970109 37.119692, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971118 37.119871, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970146 37.119757, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970801 37.119252, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,53 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970823 37.1192, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,54 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970884 37.119142, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970899 37.119145, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971633 37.120832, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,54 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971678 37.121078, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970301 37.119595, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,51 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970362 37.119596, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,53 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970395 37.11958, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970755 37.119421, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970762 37.119469, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971152 37.119987, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,51 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970031 37.11988, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,56 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970411 37.119573, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,60 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970798 37.119275, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970921 37.119102, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971173 37.12003, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970809 37.119485, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.970841 37.119501, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971349 37.12268, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971798 37.121655, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,24 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972394 37.120184, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,14 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972415 37.120311, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,25 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971297 37.122982, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,16 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971899 37.121392, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,10 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971399 37.124018, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,13 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971294 37.123654, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,28 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97139 37.122428, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,09 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97197 37.121094, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,27 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971736 37.120742, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,17 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972239 37.120747, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,17 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972143 37.120901, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,14 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972351 37.120531, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>

вещество массой 1,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972004 37.121078, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,15 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972275 37.120669, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97165 37.121001, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,22 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971868 37.120809, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971656 37.121807, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971896 37.120876, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,13 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971895 37.12087, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 0,81 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.97151 37.122336, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,11 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972203 37.120778, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,21 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972069 37.120914, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,06 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.972026 37.12093, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971836 37.120782, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,26 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971309 37.123795, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,22 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971622 37.122116, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,29 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971672 37.124949, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,05 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971584 37.124738, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971503 37.124383, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971321 37.122844, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,16 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971873 37.121318, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>;

вещество массой 1,35 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО3 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности с географическими координатами 55.971502 37.124371, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>.

В продолжение общего преступного умысла ФИО3, в период времени с 16 часов 08 минут по 17 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил сведения о местонахождении вышеуказанных тайников-«закладок» с веществами общей массой 60,77 грамма, содержащими в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на «витрине» сайта автоматизированного интернет-магазина «Черная роза», расположенного на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA», обеспечивающим их сбыт в автоматическом режиме наркозависимым потребителям после подтверждения оплаты.

Однако, ФИО3, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» свои действия, направленные на достижение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных психотропных веществ довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 55.831846 37.234826, вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес>, а вышеуказанные психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970265 37.119627, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минут;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971234 37.120147, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 25 минут;

вещество массой 0,55 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971292 37.120255, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут;

вещество массой 0,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971359 37.120389, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 45 минут по 11 часов 55 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971422 37.120521, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 10 минут;

вещество массой 0,42 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97149 37.120683, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 25 минут;

вещество массой 0,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971535 37.12076, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97161 37.120792, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 45 минут по 12 часов 55 минут;

вещество массой 0,53 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971718 37.1212, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971741 37.121206, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут;

вещество массой 0,57 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970014 37.119953, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970436 37.119535, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 45 минут по 14 часов 00 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970535 37.119444, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970579 37.119424, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971111 37.119825, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97049 37.119447, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970514 37.119446, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут;

вещество массой 0,52 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970631 37.119328, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970725 37.119328, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970764 37.119334, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 15 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970109 37.119692, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971118 37.119871, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 40 минут;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970146 37.119757, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 50 минут;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970801 37.119252, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 00 минут;

вещество массой 0,53 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970823 37.1192, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 10 минут;

вещество массой 0,54 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970884 37.119142, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 20 минут

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970899 37.119145, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971633 37.120832, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 35 минут по 17 часов 40 минут;

вещество массой 0,54 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971678 37.121078, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 45 минут по 17 часов 50 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970301 37.119595, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 00 минут;

вещество массой 0,51 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970362 37.119596, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 10 минут;

вещество массой 0,53 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970395 37.11958, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 20 минут;

вещество массой 0,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970755 37.119421, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 30 минут;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970762 37.119469, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 35 минут по 18 часов 40 минут;

вещество массой 0,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971152 37.119987, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 45 минут по 18 часов 50 минут;

вещество массой 0,51 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970031 37.11988, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 00 минут;

вещество массой 0,56 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970411 37.119573, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 05 минут по 19 часов 10 минут;

вещество массой 0,60 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970798 37.119275, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 20 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970921 37.119102, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 30 минут;

вещество массой 0,49 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971173 37.12003, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 40 минут;

вещество массой 0,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970809 37.119485, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 45 минут по 19 часов 50 минут;

вещество массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.970841 37.119501, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 55 минут по 20 часов 00 минут;

вещество массой 1,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971349 37.12268, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 05 минут;

вещество массой 1,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971798 37.121655, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут;

вещество массой 1,24 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972394 37.120184, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут;

вещество массой 1,14 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972415 37.120311, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут;

вещество массой 1,25 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971297 37.122982, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут;

вещество массой 1,16 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971899 37.121392, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут;

вещество массой 1,10 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971399 37.124018, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут;

вещество массой 1,13 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971294 37.123654, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут;

вещество массой 1,28 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97139 37.122428, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут;

вещество массой 1,09 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97197 37.121094, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 45 минут по 12 часов 55 минут;

вещество массой 1,27 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971736 37.120742, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут;

вещество массой 1,17 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972239 37.120747, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут;

вещество массой 1,17 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972143 37.120901, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут;

вещество массой 1,14 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972351 37.120531, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 10 минут;

вещество массой 1,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972004 37.121078, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 30 минут;

вещество массой 1,15 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972275 37.120669, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 40 минут по 14 часов 50 минут;

вещество массой 1,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97165 37.121001, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 10 минут;

вещество массой 1,22 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971868 37.120809, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 25 минут;

вещество массой 1,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971656 37.121807, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 45 минут по 15 часов 55 минут;

вещество массой 1,18 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971896 37.120876, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут;

вещество массой 1,13 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971895 37.12087, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 30 минут;

вещество массой 0,81 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.97151 37.122336, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 35 минут по 16 часов 45 минут;

вещество массой 1,11 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972203 37.120778, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 05 минут;

вещество массой 1,21 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972069 37.120914, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут;

вещество массой 1,06 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.972026 37.12093, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 40 минут;

вещество массой 1,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971836 37.120782, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 50 минут по 18 часов 00 минут;

вещество массой 1,26 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971309 37.123795, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 05 минут по 18 часов 15 минут;

вещество массой 1,22 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971622 37.122116, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут;

вещество массой 1,29 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971672 37.124949, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут;

вещество массой 1,05 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971584 37.124738, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут;

вещество массой 1,20 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971503 37.124383, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут;

вещество массой 1,23 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971321 37.122844, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут;

вещество массой 1,16 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 55.971873 37.121318, вблизи 

<

адрес> СНТ Горетовка городского округа 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут.

Таким образом, ФИО3, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», совершил покушение на незаконный, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыт психотропного вещества – амфетамин, общей массой 60,77 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Он же, ФИО3, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, не позднее апреля 2020 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом, синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства каннабис (марихуана), психотропного вещества амфетамин, обладающих высокой стоимостью и ликвидностью, посредством тайников-«закладок» наркозависимым потребителям на территории московского региона, с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Преступная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий и распределения ролей между соучастниками преступной деятельности, соблюдением мер строгой конспирации и была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью систематического получения прибыли.

Реализуя свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискали источники приобретения необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, а также разработали план для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством разовых тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическим средством или психотропным веществом осведомленным лицам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, в том числе сотрудниками правоохранительных органов.

С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с помощью глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер «Tor»), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение сотрудниками правоохранительных органов, не позднее декабря 2019 года, более точное время не установлено, на интернет-сайте (торговой площадки) «HYDRA» зарегистрировали интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «Черная роза», позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомится с ассортиментом имеющихся в распоряжении интернет-магазина наркотических средств и психотропных веществ, изучить описание каждого вида, сформировать заказ на покупку наркотических средств и психотропных веществ, произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали сообщения с информацией о местоположении тайника-«закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом, а именно описание, его географические координаты (широта и долгота), ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией.

Также, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», использовали предоставленную администраторами интернет–сайта (торговой площадки) «HYDRA» финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников преступной группы, а также покупателей наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств и психотропных веществ денежные средства переводились на счет Интернет – магазина «Черная роза» на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA», посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. 

В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ сумма в виде криптовалюты «биткойн» со счета интернет-магазина «Черная роза» переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения финансовой выгоды, не позднее апреля 2020 года, привлекли ФИО4, как участника преступной группы, на что последний дал свое добровольное согласие.

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО4, (использовавший псевдоним – «vitek28»), принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО4 приискал и использовал нежилое помещение – гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, и имея туда беспрепятственный доступ, использовал указанное помещение для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов. 

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО3, (использовавший псевдоним – «killer666999777») принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО3 приискал и использовал жилое помещение – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея туда беспрепятственный доступ, проживал без регистрации и использовал указанное жилище для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов.

В свою очередь, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, к своему непосредственному ведению отнесли: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей передачи соучастникам группы – ФИО3 и ФИО4 для их фасовки для дальнейшего незаконного сбыта; мониторинг рынка наркотических средств и психотропных веществ с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Черная роза»; координация и контроль действий участников группы посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза»; планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя во исполнение общего преступного умысла, при не установленных предварительным обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, преследуя общие преступные цели, приобрели посредством тайника-«закладки», предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта: вещество растительного происхождения массой 19,22 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (количество каннабиса (марихуаны) высушенной до постоянной массы составило на момент изъятия 18,49 грамма (расчетная величина)); вещества общей массой 451,24 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество массой 671,50 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

После чего, неустановленное лицо под псевдонимом «Юная Грета», осознавая преступный характер своих действий, во исполнение общего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза» передало сведения о месторасположении тайников-«закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО3 После чего, ФИО3, продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ извлек вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества из тайников-«закладок», после чего доставил в свое жилище, квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где хранил их с целью последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО3, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» свои действия, направленные на достижение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 55.831846 37.234826, вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес>, а вышеуказанные: вещество растительного происхождения массой 19,22 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещества общей массой 451,24 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество массой 671,50 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) были обнаружены и изъяты в хорде обыска квартиры по месту жительства ФИО3, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 35 минут по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, и тем самым изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), амфетамин, мефедрон (4-метилметкатинон) включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: масса наркотического средства каннабис (марихуана); составляющая 18,49 грамма, относится к значительному размеру; масса психотропного вещества амфетамин, составляющая 451,24 грамма, относится к особо крупному размеру; масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 671,50 грамма, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО3, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», совершил покушение на незаконный, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 18,49 грамма, психотропного вещества – амфетамин, массой 451,24 грамма, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 671,50 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО3 и ФИО2 совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Предступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 07 часов 50 минут, при не установленных обстоятельствах со своего личного согласия, без какого-либо принуждения вступил в предварительный преступный сговор с ФИО2, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

Так ФИО3, будучи наркозависимым, располагая сведениями об источниках приобретения наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), в точно неустановленное время, в период времени с 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, решил использовать имеющиеся у него вышеуказанные сведения и возможности, для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон). 

В период времени с 27 января по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, направленного на установление и задержание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории московского региона, в частности участников Интернет-магазина «Черная роза», сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России, в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия участка местности с географическими координатами 55.8304335 37.2327736, вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Опалиха, Серебряный бульвар, обнаружено и изъято вещество массой 994,9 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Информация о местоположении вышеуказанного тайника-«закладки» ФИО3 была получена от неустановленного лица под псевдонимом «Юная Гретта», в период времени с 01 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 50 минут, сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» изготовлен муляж, имитирующий 994,9 грамм наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), который помещен в тайник-«закладку» на участке местности с географическими координатами 55.832073 37.233933, вблизи 

<

адрес> по Серебрянному бульвару микрорайона Опалиха 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно 07 часов 40 минут, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО3, прибыл на участок местности с географическими координатами 55.832073 37.233933, вблизи 

<

адрес> по Серебрянному бульвару микрорайона Опалиха 

<

адрес>, совместно с ФИО2, осведомленной о намерениях ФИО3, которая не позднее 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, извлекала из вышеуказанного тайника-«закладки» муляж, имитирующий 994,9 грамм наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), который поместила в сумку которую передала ФИО3, после чего в 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 55.831846 37.234826, вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес>.

При задержании ФИО3 предпринял меры к сокрытию следов преступления и выбросил муляж, имитирующий 994,9 грамм наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), который в последующем был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с географическими координатами 55.831841 37.234648, вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 994,9 грамма, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО3, действующий совместно и согласовано с ФИО2, совершили покушение на незаконное, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), приобретение, без цели сбыта, наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 994,9,0 грамма, в особо крупном размере.

ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотичечких средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, не позднее апреля 2020 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом, синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства каннабис (марихуана), психотропного вещества амфетамин, обладающих высокой стоимостью и ликвидностью, посредством тайников-«закладок» наркозависимым потребителям на территории московского региона, с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Преступная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий и распределения ролей между соучастниками преступной деятельности, соблюдением мер строгой конспирации и была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью систематического получения прибыли.

Реализуя свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискали источники приобретения необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, а также разработали план для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством разовых тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическим средством или психотропным веществом осведомленным лицам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, в том числе сотрудниками правоохранительных органов.

С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с помощью глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер «Tor»), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение сотрудниками правоохранительных органов, не позднее декабря 2019 года, более точное время не установлено, на интернет-сайте (торговой площадки) «HYDRA» зарегистрировали интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «Черная роза», позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомится с ассортиментом имеющихся в распоряжении интернет-магазина наркотических средств и психотропных веществ, изучить описание каждого вида, сформировать заказ на покупку наркотических средств и психотропных веществ, произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали сообщения с информацией о местоположении тайника-«закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом, а именно описание, его географические координаты (широта и долгота), ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией.

Также, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», использовали предоставленную администраторами интернет–сайта (торговой площадки) «HYDRA» финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников преступной группы, а также покупателей наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств и психотропных веществ денежные средства переводились на счет Интернет – магазина «Черная роза» на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA», посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. 

В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ сумма в виде криптовалюты «биткойн» со счета интернет-магазина «Черная роза» переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения финансовой выгоды, не позднее апреля 2020 года, привлекли ФИО3, как участника преступной группы, на что последний дал свое добровольное согласие.

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО4, (использовавший псевдоним – «vitek28»), принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО4 приискал и использовал нежилое помещение – гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, и имея туда беспрепятственный доступ, использовал указанное помещение для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов. 

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО3, (использовавший псевдоним – «killer666999777») принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО3 приискал и использовал жилое помещение – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея туда беспрепятственный доступ, проживал без регистрации и использовал указанное жилище для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов.

В свою очередь, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, к своему непосредственному ведению отнесли: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей передачи соучастникам группы – ФИО3 и ФИО4 для их фасовки для дальнейшего незаконного сбыта; мониторинг рынка наркотических средств и психотропных веществ с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Черная роза»; координация и контроль действий участников группы посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза»; планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя во исполнение общего преступного умысла, при не установленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, преследуя общие преступные цели, приобрели посредством тайника-«закладки», предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта согласно заключениям экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/432 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/431 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/430 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/429 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/447 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/446 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/445 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/444 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/443 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/442 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/441 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/440 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/439 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/438 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/437 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/436 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/392 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/393 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/394 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/395 от ДД.ММ.ГГГГ, 19/396 от ДД.ММ.ГГГГ, вещества общей массой не менее 51,97 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

После чего, неустановленное лицо под псевдонимом «Юная Грета», осознавая преступный характер своих действий, во исполнение общего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза» передало сведения о месторасположении тайника-«закладки» с вышеуказанными психотропными веществами ФИО4 После чего, ФИО4, продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ извлек вышеуказанные психотропные вещества из тайника-«закладки», после чего доставил нежилое помещение – гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса психотропного вещества амфетамин, составляющая 51,97 грамма, относится к крупному размеру.

Далее, ФИО4, действуя во исполнение общего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в нежилом помещении – гаражном боксе № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, расфасовал вышеуказанные вещества общей массой 51,97 грамма, содержащие в своем составе психотропное вещество - амфетамин на условные разовые дозы, в 22 отдельных полимерных свертка различной массой, которые в свою очередь поместил в тайники-«закладки» на участках местности в районе станции метро 

<

адрес> метрополитена, а именно:

вещество массой 2,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7206 37.8778, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7204 37.8779, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,36 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7201 37.8784, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,36 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7201 37.8840, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,32 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7196 37.8840, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8833, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,30 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8829, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7198 37.8861, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7195 37.8843, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7203 37.8880, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8930, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8917, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7186 37.8825, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,15 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7195 37.8911, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,28 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7197 37.8937, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,24 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7197 37.8934, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,35 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7197 37.8926, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,31 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7204 37.8885, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,31 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7200 37.8880, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,40 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7195 37.8845, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,33 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7192 37.8818, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>;

вещество массой 2,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, ФИО4 поместил в тайник-«закладку» расположенный на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7199 37.8791, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>.

В продолжение общего преступного умысла ФИО4, в период времени с 06 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, разместил сведения о местонахождении вышеуказанных тайников-«закладок» с веществами общей массой 51,97 грамма, содержащими в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на «витрине» сайта автоматизированного интернет-магазина «Черная роза», расположенного на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA», обеспечивающим их сбыт в автоматическом режиме наркозависимым потребителям после подтверждения оплаты.

Однако, ФИО4, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» свои действия, направленные на достижение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных психотропных веществ довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 09 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 55.549027 37.243315, вблизи 

<

адрес> коттеджного поселка Акиньшино 

<

адрес> поселения Марушкинского Новомосковского административного округа 

<

адрес>, а вышеуказанные психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, а именно:

вещество массой 2,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7206 37.8778, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 часов 50 минут по 10 часов 00 минут;

вещество массой 2,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7204 37.8779, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 10 минут по 10 часов 20 минут;

вещество массой 2,36 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7201 37.8784, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут;

вещество массой 2,36 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудник ами полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7201 37. 8840, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 50 минут по 11 часов 00 минут;

вещество массой 2,32 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7196 37.8840, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 20 минут;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8833, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 40 минут;

вещество массой 2,30 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8829, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 50 минут по 12 часов 00 минут;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7198 37.8861, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 20 минут;

вещество массой 2,47 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7195 37.8843, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут;

вещество массой 2,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7203 37.8880, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут;

вещество массой 2,37 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8930, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 20 минут;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7194 37.8917, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 40 минут;

вещество массой 2,43 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7186 37.8825, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 00 минут;

вещество массой 2,15 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7195 37.8911, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 20 минут;

вещество массой 2,28 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7197 37.8937, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 30 минут по 14 часов 40 минут;

вещество массой 2,24 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7197 37.8934, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут;

вещество массой 2,35 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7197 37.8926, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 20 минут;

вещество массой 2,31 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7204 37.8885, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 30 минут по 15 часов 40 минут;

вещество массой 2,31 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7200 37.8880, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 50 минут по 16 часов 00 минут;

вещество массой 2,40 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7195 37.8845, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 10 минут по 16 часов 20 минут;

вещество массой 2,33 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7192 37.8818, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут;

вещество массой 2,48 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, обнаружено сотрудниками полиции и изъято в ходе осмотра места происшествия на участке местности Салтыковского лесопарка, расположенного на территории городского округа 

<

адрес>, с географическими координатами 55.7199 37.8791, вблизи вл. 8 по Салтыковской улице 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут.

Таким образом, ФИО4, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», совершил покушение на незаконный, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыт психотропного вещества – амфетамин, общей массой 51,97 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Он же, ФИО4, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на систематическое незаконное обогащение от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также цель посягательства на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность, понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, не позднее апреля 2020 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом, синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства каннабис (марихуана), психотропного вещества амфетамин, обладающих высокой стоимостью и ликвидностью, посредством тайников-«закладок» наркозависимым потребителям на территории московского региона, с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Преступная группа действовала на основе четко разработанного плана совместных преступных действий и распределения ролей между соучастниками преступной деятельности, соблюдением мер строгой конспирации и была объединена общим преступным умыслом, направленным на осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с целью систематического получения прибыли.

Реализуя свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя из корыстных побуждений, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, приискали источники приобретения необходимого количества наркотических средств и психотропных веществ, а также разработали план для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством разовых тайников-«закладок», то есть мест, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытым сверткам с наркотическим средством или психотропным веществом осведомленным лицам, но исключающих их случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами, в том числе сотрудниками правоохранительных органов.

С целью привлечения большего количества покупателей наркотических средств и психотропных веществ, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», в соответствии с планом совершения преступлений и разработанной схемой систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, с помощью глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, используя свободное и открытое программное обеспечение (браузер «Tor»), позволяющее устанавливать анонимное сетевое соединение и затрудняющее обнаружение сотрудниками правоохранительных органов, не позднее декабря 2019 года, более точное время не установлено, на интернет-сайте (торговой площадки) «HYDRA» зарегистрировали интернет-магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ – «Черная роза», позволяющий пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет ознакомится с ассортиментом имеющихся в распоряжении интернет-магазина наркотических средств и психотропных веществ, изучить описание каждого вида, сформировать заказ на покупку наркотических средств и психотропных веществ, произвести их оплату. Приобретатели после проведения оплаты получали сообщения с информацией о местоположении тайника-«закладки» с наркотическим средством или психотропным веществом, а именно описание, его географические координаты (широта и долгота), ориентиры и ссылку на интернет-ресурс с его фотографией.

Также, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», использовали предоставленную администраторами интернет–сайта (торговой площадки) «HYDRA» финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств и психотропных веществ, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками организованной группы, в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников преступной группы, а также покупателей наркотических средств и психотропных веществ, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств и психотропных веществ денежные средства переводились на счет Интернет – магазина «Черная роза» на интернет-сайте (торговой площадке) «HYDRA», посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. 

В последующем полученная в результате незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ сумма в виде криптовалюты «биткойн» со счета интернет-магазина «Черная роза» переводилась в рублевый эквивалент путем проведения транзакций в электронных платежных системах в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях создания непрозрачности характера сделок, поддержания анонимности их участников, а также обеспечения сокрытия источника получения денежных средств, а именно: денежные средства переводились на расчетные счета и банковские карты, открытые в различных банковских организациях, с целью последующего обналичивания. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», понимая, что эффективность и доходность преступной деятельности значительно возрастет при ее групповом осуществлении, в целях совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ для получения финансовой выгоды, не позднее апреля 2020 года, привлекли ФИО3, как участника преступной группы, на что последний дал свое добровольное согласие.

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО4, (использовавший псевдоним – «vitek28»), принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО4 приискал и использовал нежилое помещение – гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, и имея туда беспрепятственный доступ, использовал указанное помещение для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов. 

Во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, ФИО3, (использовавший псевдоним – «killer666999777») принял на себя обязанности: получал от неустановленных лиц под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял их фасовку более мелкими партиями, а так же непосредственный незаконный сбыт на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», информацию о местах расположения которых он размещал на сайт интернет – магазина «Черная роза». Кроме того, ФИО3 приискал и использовал жилое помещение – 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея туда беспрепятственный доступ, проживал без регистрации и использовал указанное жилище для незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ, их фасовки для последующего незаконного сбыта, а также хранения приобретенных им и необходимых при осуществлении незаконной деятельности предметов.

В свою очередь, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», во исполнение общего преступного умысла и плана совершения преступлений, к своему непосредственному ведению отнесли: приискание источника и организация незаконных поставок наркотических средств и психотропных веществ с целью последующей передачи соучастникам группы – ФИО3 и ФИО4 для их фасовки для дальнейшего незаконного сбыта; мониторинг рынка наркотических средств и психотропных веществ с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Черная роза»; координация и контроль действий участников группы посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза»; планирование и подготовка к совершению преступлений; разработка мер строгой конспирации в целях осуществления безопасной деятельности группы, а также распределение между соучастниками денежных средств, полученных от реализации наркотических средств и психотропных веществ.

Так, неустановленные лица под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», действуя во исполнение общего преступного умысла, при не установленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в неустановленном месте, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, преследуя общие преступные цели, приобрели посредством тайника-«закладки», предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта: вещества общей массой не менее 94,57 грамма, которые согласно справкам об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/224 от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/472 от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещества растительного происхождения общей массой не менее 219,4 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (масса веществ высушенных до постоянной составила 192,4 грамма).

После чего, неустановленное лицо под псевдонимом «Юная Грета», осознавая преступный характер своих действий, во исполнение общего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза» передало сведения о месторасположении тайников-«закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропными веществами ФИО4 После чего, ФИО4, продолжая реализовывать общий преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 39 минуты ДД.ММ.ГГГГ извлек вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества из тайников-«закладок», после чего доставил в нежилое помещение – гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1.

Далее, ФИО4, действуя во исполнение общего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в нежилом помещении – гаражном боксе № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, расфасовал вышеуказанные психотропные вещества и наркотические средства, на условные разовые дозы, а именно: вещества общей массой 94,57 грамма, которые согласно справкам об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/224 от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 19/472 от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, ФИО4 расфасовал в 60 свертков (массами: 1,75 г; 1,79 г; 1,50 г; 1,61 г; 1,63 г; 1,71 г; 1,55 г; 1,54 г; 1,52 г; 1,41 г; 0,99 г; 1,25 г; 1,95 г; 1,79 г; 1,82 г; 1,46 г; 1,60 г; 1,42 г; 1,65 г; 1,62 г; 1,62 г; 1,66 г; 1,65 г; 1,63 г; 1,56 г; 1,67 г; 1,58 г; 1,50 г; 1,63 г; 1,51 г; 1,59 г; 1,74 г; 1,69 г; 1,68 г; 1,48 г; 1,50 г; 1,52 г; 1,45 г; 1,57 г; 1,68 г; 1,49 г; 1,53 г; 1,58 г; 1,53 г; 1,56 г; 1,62 г; 1,50 г; 1,46 г; 1,65 г; 1,52 г; 1,54 г; 1,60 г; 1,55 г; 1,50 г; 1,67 г; 1,45 г; 1,62 г; 1,63 г; 1,70 г; 1,39 г.); вещества растительного происхождения общей массой 219,4 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), ФИО4 расфасовал в 7 свертков и один пакет (массами: 2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,6 г; 200,0 г соответственно). После чего, в продолжение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ ФИО4 хранил вещества общей массой 93,18 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, в 59 свертках (массами: 1,75 г; 1,79 г; 1,50 г; 1,61 г; 1,63 г; 1,71 г; 1,55 г; 1,54 г; 1,52 г; 1,41 г; 0,99 г; 1,25 г; 1,95 г; 1,79 г; 1,82 г; 1,46 г; 1,60 г; 1,42 г; 1,65 г; 1,62 г; 1,62 г; 1,66 г; 1,65 г; 1,63 г; 1,56 г; 1,67 г; 1,58 г; 1,50 г; 1,63 г; 1,51 г; 1,59 г; 1,74 г; 1,69 г; 1,68 г; 1,48 г; 1,50 г; 1,52 г; 1,45 г; 1,57 г; 1,68 г; 1,49 г; 1,53 г; 1,58 г; 1,53 г; 1,56 г; 1,62 г; 1,50 г; 1,46 г; 1,65 г; 1,52 г; 1,54 г; 1,60 г; 1,55 г; 1,50 г; 1,67 г; 1,45 г; 1,62 г; 1,63 г; 1,70 г.); вещества растительного происхождения общей массой 219,4 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) в 7 свертках и одном пакете (массами: 2,8 г;2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,8 г; 2,6 г; 200,0 г соответственно) в нежилом помещении – гаражном боксе № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, а вещество массой 1,39 грамма, в одном свертке, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, ФИО4 хранил при себе.

Однако, ФИО4, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета» свои действия, направленные на достижение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 09 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 55.549027 37.243315, вблизи 

<

адрес> коттеджного поселка Акиньшино 

<

адрес> поселения Марушкинского Новомосковского административного округа 

<

адрес>, а вышеуказанные вещества: вещества общей массой 93,18 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, в 59 свертках; вещества растительного происхождения общей массой 219,4 грамма, которые согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) (масса веществ высушенных до постоянной составила 192,4 грамма), в 7 свертках и одном пакете, были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия проведенного в нежилом помещении – гаражном боксе № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, в период времени с 19 часов 35 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, а вещество массой 1,39 грамма, в одном свертке, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО4, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности с географическими координатами 55.549027 37.243315, вблизи 

<

адрес> коттеджного поселка Акиньшино 

<

адрес> поселения Марушкинского Новомосковского административного округа 

<

адрес>, и тем самым вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), амфетамин включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана), составляющая 192,4 грамма, относится к крупному размеру; масса психотропного вещества амфетамин, составляющая 94,57 грамма, относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО4, действующий совместно и согласованно с неустановленными лицами под псевдонимами «Komrad6969», «Verybluesshark90001», «Юная Грета», совершил покушение на незаконный, в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 192,4 грамма, психотропного вещества – амфетамин, общей массой 94,57 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, указал, что все закладки были размещены им в один день в течение получаса, после чего сфотографированы и соответствующая информация была им размещена на сайте. Указанное психотропное вещество ранее было им получено посредством закладки, информация о которой была получена им от администратора магазина «Черная роза». По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, вину признал частично, при этом указал на необходимость квалификации его действий, как незаконного хранения наркотических средств, поскольку обнаруженные в ходе обыска наркотические средства и психотропные вещества он сбывать не намеревался, а хранил их с целью последующего личного употребления. Пояснил, что по адресу 

<

адрес>, он проживал на основании договора аренды, периодически с ним совместно по указанному адресу проживала ФИО2 По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, вину признал в полном объеме. Пояснил, что является потребителем наркотических средства, ФИО2 какого-либо отношения к наркотическим средствам и психотропным веществам не имеет. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО3, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т. 58 л.д. 71-74). 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, при этом указал, что вмененные ему преступления должны быть квалифицированы как оно преступление, поскольку часть психотропного вещества, изъятого у него в гараже, составляли единую массу с размещенным им ранее в тайниках-закладках. Психотропное вещество амфетамин было размещено им в 22 закладках в 

<

адрес>, закладки были сфотографированы, сведения о них были размещены на Интернет-площадке магазина «Черная роза», за размещение закладок он должен был получить 400 рублей за 1 закладку. Данные обстоятельства были им сообщены при его задержании сотрудникам полиции. Также им было сообщено о хранящемся у него в гараже наркотическом средстве, которое было приобретено им на Интернет-площадке «Черная роза», в дальнейшем данный наркотик он должен был расфасовать и разложить по тайника-закладкам, после чего разместить информацию в Интернет-магазине, за что получить денежное вознаграждение. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 фактические обстоятельства вмененного ей преступления не отрицала, при этом указала, что ДД.ММ.ГГГГ, когда они со ФИО3 были задержаны в лесополосе, ей не было известно, что находилось в свертке, который по просьбе ФИО3 она подняла с земли и передала последнему. В дальнейшем с ее участием был проведен обыск в квартире, где они проживали со ФИО3, в ходе которого были обнаружен сейф с наркотическим средством, а также обнаружены и изъяты другие предметы. Ей известно, что ФИО3 является наркозависимым лицом, до задержания о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств ей известно не было. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия ФИО2, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она со ФИО3 находилась дома по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО3 попросил её съездить вместе с ним за закладкой на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Опалиха, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «А». Прибыв на вышеуказанный адрес ФИО3 начал искать закладку, она в этот момент находилась рядом с ним и наблюдала за местностью, о том, что ФИО3 искал наркотические средства, она знала. Спустя некоторое время она помогла найти закладку, которая находилась под бревном. Она извлекла закладку и поместила в сумку, которую вместе с закладкой передала ФИО3 Через пару минут при выходе из леса они были задержаны. Свою вину признала, в содеянном раскаялась (т. 26 л.д. 133-137).

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу о том, что виновность ФИО3, ФИО4, ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений установлена и подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, вина ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым не позднее декабря 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, в сети Интернет он познакомился с неизвестным лицом, с которым ни общались только в Интернете на закрытых платформах, и у которого приобретал наркотики для личного употребления. Представлялся этот неизвестный псевдонимами «Komrad6969», «Veryblueshark90001», у последнего имелся свой магазин в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через который он продавал наркотики потребителям. Он помнит разные чаты, в которых присутствовали никнеймы «Komrad6969», «Veryblueshark90001», «killer666» - позднее ставший известным как ФИО3, «vitek28» - позднее ставший известным как ФИО4, с ними он лично знаком не был. Владелец магазина под псевдонимами «Komrad6969», «Veryblueshark90001» находил наркотики и через закладки передавал ФИО3, ФИО4 и иным лицам для дальнейшего незаконного сбыта; мониторил рынок наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Черная роза»; координировал и контролировал действия участников группы посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза». Когда он был участником магазина, то имел доступ к групповому чату, мог заходить в него, видеть, как участники чата обменивались информацией, скидывали информацию по поводу купли-продажи наркотиков. Указал, что у никнеймов существуют и личные переписки, что там происходит, ему не известно. В групповой чат могут скинуть фотографию, а также участник может ничего не передавать, а просто может иметь доступ. Также пояснил, что аккаунт с названием «Юная Гретта» он самолично не создавал, доступ к данному аккаунту был выдан ему лицом под никнеймом «Komrad6969» либо «Veryblueshark90001», каким точно в данный момент уже не помнит. Аккаунт с названием «Юная Гретта» был выдан ему для того чтобы он от имени магазина отвечал на отзывы покупателей по закрытым сделкам, по приобретению наркотиков. За его работу по договоренности с хозяином магазина, ему обещали бесплатно наркотическое средство – мефедрон. Данное предложение его устроило и заинтересовало, так как на тот период времени он регулярно употреблял мефедрон и нуждался в постоянном его источнике. Выданный ему аккаунт также имел доступ к чатам и диалогам работников магазина. Аккаунт «Юная Гретта» использовался иными лицами, то есть к данному аккаунту имел доступ не только он, так как неоднократно, на момент его нахождения на аккаунте его из него выбрасывало, так как кто-то заходил на него по логину и паролю, выданному ему. В январе 2022 года при входе в аккаунт «Юная Гретта» в чате с пользователем «vitek28» он увидел переписку, где было обсуждение относительно передачи информации закладки с мефедроном в размере 1 кг, тогда же он принял решение выйти из магазина, в связи чем решил забрать указанную закладку, предназначавшуюся для закладчика «vitek28». Мефедрон он не собирался никому сбывать, хотел забрать его с целью личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, приехав до нужного места, он визуально определил его правильность по щиту с информацией, под которым хранилась закладка с мефедроном, массой 1 кг. Выйдя из автомобиля, он подошёл к багажнику, открыл его, достал рюкзак, который надел на себя, направился к щиту. Подойдя к щиту, он около его ножки разрыл снег, где обнаружил сверток желтого цвета с цифрами, написанными на нем «1000», который убрал к себе под куртку, после чего направился в сторону развернувшегося автомобиля, подойдя к которому сел на заднее правое пассажирское сиденье. Проехав 30 метров, он увидел, что ему навстречу движется автомобиль «Газель», а сзади легковой автомобиль. Остановившись, из «Газели» выбежали сотрудники спецназа, которые его задержали. В момент задержания он успел выкинуть сверток с наркотиком, который впоследствии сотрудники полиции обнаружили и изъяли. После задержания он изъявил добровольное желание содействовать органам следствия в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотиков и предоставил логин и пароль от аккаунта «Юная Гретта» на сайте интернет-магазина «Черная роза», после чего, сотрудниками полиции были проведены мероприятия, в том числе, с его участием, в результате которых как позже ему стало известно, были задержаны ФИО3, ФИО4 и ФИО2 За то время, когда он имел доступ к аккаунту «Юная Гретта», он изучил структуру интернет-магазина «Черная роза», принципы работы данного интернет магазина. В мае 2022 года данный магазин и другие располагавшиеся на торговой площадке «Гидра» перестали функционировать, так как площадка была ликвидирована. При производстве допросов сведения относительно иных лиц он рассказал, что ему было известно, все сведения указанные в его допросах, подтверждаются перепиской в чатах интернет-магазина (т. 58 л.д. 15-18),

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность заместителя начальника ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В январе 2022 года в ОКОН УВД Московском метрополитене ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение следователя провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, осуществивших предзаказ наркотических средств в интернет-«магазине» «Cartel Contra El», расположенном на торговой площадке «Hydra», а также иных лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, посредством переданных рамках досудебного соглашения ФИО11, сведений своей учетной записи (donmefedron777888) для входа в интернет-«магазин» «Cartel Contra El» (логин «fastfud4777», пароль «Policiya555333policiya555333»), расположенный на торговой площадке «Hydra», владельцем которого он является, в связи с чем от руководства ОКОН УВД на Московском метрополитене ГУ МВД России по 

<

адрес> ему поступило указание об участии в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установления канала поставки наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности участников организованных преступных групп интернет-«магазинов», которые сделали предзаказ наркотического средства - мефедрон в интернет-«магазине» «Cartel Contra El» у ФИО11, а также установления и изобличения их в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, используемых мер конспирации, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> начато проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлены: руководитель интернет-«магазина» «Черная Роза», использующий ник-неймы «Dope_Dealer», «Юная Гретта» - ФИО1, задержанный ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут на участке местности с координатами: 55.551240 37.221256; активные участники организованной преступной группы интернет-«магазина» «Черная Роза», осуществляющие деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ: ФИО3 и ФИО2, задержанные ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут на участке местности по координатам: 55.831846 37.234826; и ФИО4, использующий ник-нейм «Vitek28», задержанный ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту на участке местности с координатами: 55.54968 37.242. В ходе обыска на квартире проживания ФИО3 и ФИО2 обнаружено и изъято около 670 граммов наркотического средства мефедрон, около 20 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) и около 500 грамм психотропного вещества амфетамин. В гараже, находящемся в пользовании ФИО4, обнаружено и изъято около 200 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) и около 5 гр. психотропного вещества амфетамин. В рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 добровольно выдал: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 994,9 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, предназначенные для передачи участнику преступной группы ФИО12 с целью последующего сбыта а также вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1044,71 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами: 55.242911 37.027879. Кроме того, в ходе осмотра интернет-«магазина» «Черная Роза» торговой площадки «HYDRA» с использованием учетной записи «Юная Гретта», владельцем которой является ФИО1, обнаружены координаты местонахождения 98 тайников-«закладок», оборудованных ФИО3 и ФИО13, из которых в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ изъяты вещества общей массой не менее 112,74 гр., содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин. Также указал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 час 45 минут им был проведен осмотр участка местности по координатам 55.8304335 37.2327736, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 994,9 гр., которое ФИО1 намеревался передать участнику преступной группы ФИО3 с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Далее с целью установления и документирования преступной деятельности активных участников организованных преступных группы интернет-«магазина» «Черна Роза» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» им в присутствии представителей общественности создан муляж, в виде 1 свертка, имитирующего наркотическое средство – мефедрон, массой 994,9 гр., после чего размещен в тайник-«закладку» на участке местности по координатам 55.832073 37.233933, за которым организовано наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Хонда Спинг», гос. номер «Н 600 ХУ 55», из которого вышел мужчина и девушка, впоследствии установленные как ФИО3 и ФИО2, которые направились к тайнику-«закладке», где ранее был размещен муляж, имитирующий наркотическое средство мефедрон, массой 994,9 гр. Подойдя к тайнику-«закладке» ФИО2 присела на корточки и спустя некоторое время извлекла вышеуказанный муляж, который убрала в ручную сумку синего цвета, которую на обратном пути понес ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут на участке местности с координатами: 55.831846 37.234826 ФИО3 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. Также указал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 50 минут им был составлен акт создания муляжа и размещения его на местности, согласно которому на участке местности по координатам 55.832073 37.233933 и в последующем размещен муляж, имитирующий сверток с наркотическое средство мефедрон, общей массой 1000 гр., однако в данном акте им была допущена техническая ошибка, фактически создан муляж, имитирующий сверток с наркотическое средство мефедрон, общей массой 994,9 г. (т. 23 л.д. 179-183),

- показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он был приглашён в качестве понятого, где в его присутствии и присутствии второго понятого был произведён осмотр участка местности по координатам 55.8304335, 37.2327736, где был обнаружен и изъят свёрток перемотанный скотчем с неизвестным веществом внутри. Данный свёрток был упакован и скреплен его подписью и подписью второго понятого (т. 23 л.д. 51-54),

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенной в судебном заседании, согласно которым обстоятельства проведения с ее участием следственных действий уточнить она не смогла ввиду их давности, подтвердила подписание протокола ее допроса в качестве свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенного в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в качестве понятого, где в ее присутствии и присутствии второго понятого был создан муляж в виде одного свёртка, с находящейся внутри дроблённой крупой, упакованный в белый полиэтиленовый пакет и перемотанный скотчем, имитирующий свёрток с наркотическим средством мефедрон, общей массой 1000 гр. Данный свёрток был размещён на участке местности по координатам 55.832073, 37.233933 вблизи станции метро «Волоколамская» Арбатско-Покровской линии Московского метрополитена (т. 23 л.д. 55-58), 

- показания свидетеля ФИО16, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого, где в его присутствии и присутствии второго понятого создан муляж в виде одного свёртка, внутри которого находилась дроблённая крупа. Упакованный в белый полиэтиленовый пакет и перемотанный скотчем, имитирующий свёрток с наркотическим средством – мефедрон, общей массой 1000 гр. Данный свёрток размещён на участке местности по координатам 55.832073, 37.233933 вблизи станции метро «Волоколамская» Арбатско-Покровской линии Московского метрополитена (т. 23 л.д. 59-62),

- показаниями свидетеля ФИО17, допрошенного в судебном заседании, согласно которым он был приглашен в качестве понятого для участия при проведении личного досмотра задержанных девушки и мужчины, а также для проведения осмотра места происшествия. До начала следственных действий ему и второму понятому были разъяснены их права и ответственность. В ходе личного досмотра мужчины был изъят телефон и банковские карты, в ходе осмотра участка местности было изъято наркотическое средство, которое находилось в сумке. По результатам проведенных мероприятий был составлен протокол, в котором он расписался,

- показаниями свидетеля ФИО18, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён в качестве понятого, где в его присутствии и присутствии второго понятого был произведён личный досмотр ФИО3 В результате личного досмотра помимо прочего было обнаружено и изъято: мобильная техника, банковские карты, личные документы, денежные средства. Далее был произведён осмотр участка местности и составлен по координатам 55.831841, 37.234648 вблизи станции метро «Волоколамская» Арбатско-Покровской линии Московского метрополитена, где была обнаружена и изъята сумка с надписью «Metro», внутри которой находился свёрток с неизвестным веществом внутри, перемотанный скотчем. ФИО3 пояснил, что данный свёрток в сумке он оставил по координатам в целях конспирации, а перед этим совместно с ФИО2 они подняли данный «клад» в лесном массиве. Впоследствии вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в различные упаковочные материалы и скреплены его подписью и подписью второго понятого (т. 23 л.д. 63-66),

- показания свидетеля ФИО16, допрошенного в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён в качестве понятого, где в его присутствии и присутствии второго понятого был произведён личный досмотр ФИО3 В результате личного досмотра помимо прочего было обнаружено и изъято: мобильная техника, банковские карты, личные документы, денежные средства. Далее был произведён осмотр участка местности и составлен по координатам 55.831841, 37.234648 вблизи станции метро «Волоколамская» Арбатско-Покровской линии Московского метрополитена, где была обнаружена и изъята сумка с надписью «Metro», внутри которой находился свёрток с неизвестным веществом внутри, перемотанный скотчем. ФИО3 пояснил, что данный свёрток в сумке он оставил по координатам в целях конспирации, а перед этим совместно с ФИО2 они подняли данный «клад» в лесном массиве. Впоследствии вышеуказанные предметы и вещества были упакованы в различные упаковочные материалы и скреплены его подписью и подписью второго понятого (т. 23 л.д. 67-70),

- показаниями свидетеля ФИО19, допрошенной в судебном заседании, согласно которым в начале зимы 2022 года она и ее мама – ФИО20 участвовали при проведении следственных действий, а именно, обыска в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведением данного следственного действия им были разъяснены их права и обязанности, а также предоставлен ряд документов. При проведении обыска участвовала девушка. В ходе обыска в квартире был обнаружен сейф, в котором находилось вещество в виде порошка, а также целлофановый пакет с небольшими пакетами внутри с веществом, весы, а также в ходе обыска были изъяты денежные средства порядка 300 000 рублей, мобильные телефоны марки «Айфон». Все обнаруженное было упаковано и опечатано. По результатам проведения обыска был составлен протокол, который был ею прочитан и подписан. Подтвердила факт наличия ее подписи в протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ, 

- показаниями свидетеля ФИО19, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена для участия в качестве понятого, где в ее присутствии и присутствии второго понятого был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска помимо прочего было обнаружено и изъято: электронные весы Digital Scale со следами порошкообразного вещества; резиновые перчатки со следами порошкообразного вещества; сейф, в котором: прозрачное ведро с порошкообразным веществом белого цвета и металлической ложкой; полиэтиленовый пакет, в котором находилось два прозрачных полиэтиленовых пакета с белым порошкообразным веществом; полиэтиленовый пакет с пластиковым контейнером с порошкообразным веществом белого цвета и металлической ложкой; полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; мобильная техника; кошелек черного с банковскими картами, денежными средствами; личные документы; упаковочные материалы; блокнот; ножницы; изоленты. После проведения обыска все изъяты предметы были упакованы соответствующим образом. По окончании обыска был составлен протокол, в котором по окончании обыска все участвующие лица расписались (т. 23 л.д. 83-89),

- показаниями свидетеля ФИО20, допрошенной в судебном заседании, согласно которым зимой 2022 года в дневное время она и ее дочь – ФИО19 были приглашены для участия в проведении осмотра квартиры, расположенной на 11 этаже в 

<

адрес>. При осмотре также участвовали следователь, оперативные сотрудники и девушка. В ходе осмотра в данной квартире были обнаружены наркотические средства, фасовочные пакеты, весы, сейф, в котором также находилось наркотическое средство. Также в ходе обыска были изъяты денежные средства, телефоны, карточки. По результатам осмотра был составлен протокол, в котором они расписались. Подтвердила факт наличия ее подписи в протоколе от ДД.ММ.ГГГГ, 

- показаниями свидетеля ФИО21, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого, и в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен осмотр участка местности, расположенного в лесном массиве по координатам: 55.970265, 37.119627, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. Далее они проследовали на участки местности, расположенные также в лесном массиве по координатам: 55.971234, 37.120147, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971292, 37.120255, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971359, 37.120389, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971422, 37.120521, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.97149, 37.120683, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971535, 37.12076, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.97161, 37.120792, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971718, 37.1212, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971741, 37.121206, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970014, 37.119953, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970436, 37.119535, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета 55.970535, 37.119444, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970579, 37.119424, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971111, 37.119825, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.97049, 37.119447, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970514, 37.119446, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970631, 37.119328, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970725, 37.119328, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970764, 37.119334, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971109, 37.119692, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971118, 37.119871, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970146, 37.119757, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970801, 37.119252, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970823, 37.1192, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970884, 37.119142, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970899, 37.119145, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971633, 37.120832, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971678, 37.121078, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970301, 37.119595, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970362, 37.120255, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970362, 37.119596, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970395, 37.11958, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970755, 37.119421, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970762, 37.119469, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971152, 37.119987, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970031, 37.11988, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970411, 37.119573, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970798, 37.119275, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970921, 37.119102, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.971173, 37.12003, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета; 55.970841, 37.119501, вблизи станции метро «

<

адрес>», где под насыпью снега на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета. После изъятия, указанные свертки были упакованы соответствующим образом и составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которыми он, как и остальные участники мероприятия, ознакомились, и, убедившись в правильности и полноте отражения в нем проведенных мероприятий, все участвующие лица расписались (т. 23 л.д. 151-159),

- показаниями свидетеля ФИО22, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО21 (т. 23 л.д. 143-150),

- показаниями ФИО23, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой, где в ее присутствии и присутствии второго понятого был произведен осмотр участка местности, расположенный по координатам: 55.971345, 37.12208, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета. Далее, они проследовали на участки местности, расположенные по координатам: 55.971798, 37.121655, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972394, 37.120184, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972415, 37.120311, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971297, 37.122982, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971899, 37.121392, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971399, 37.124018, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971294, 37.123654, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.97139, 37.122428, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.97197, 37.121094, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971736, 37.120742, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972239, 37.120747, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972143, 37.120901, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета. ; 55.9721351, 37.120531, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972004, 37.121078, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972275, 37.120669, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.197165, 37.121001, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971868, 37.120809, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971656, 37.121807, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971896, 37.120876, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971895, 37.12087, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.97151, 37.122336, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972203, 37.120778, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972069, 37.120914, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.972026, 37.12093, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971836, 37.120782, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971309, 37.123795, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971622, 37.22118, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971672, 37.124949, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971581, 37.129738, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971503, 37.124383, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971321, 37.122844, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971873, 37.121318, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.971502, 37.124371, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета. После изъятия указанные свертки были упакованы соответствующим образом и составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которыми он, как и остальные участники мероприятия, ознакомились, и, убедившись в правильности и полноте отражения в нем проведенных мероприятий, подписали их (т. 23 л.д. 160-164), 

- показания свидетеля Свидетель №2, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, давшего показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 (т. 23 л.д. 165-169),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов до 19 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, кадастровый №, в ход обыска, проведенного с участием ФИО11, помимо прочего, было обнаружено и изъято: наркотические средства на разных стадиях готовности, лабораторное и вспомогательное оборудование, прекурсоры, химические реагенты, мобильная техника (т. 3 л.д. 175-179), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 3213,3 гр., из двух зип-пакетов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 183-184),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 254,4 гр., из зип-пакета, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 186-187),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 6012,2 гр., из двух свертков, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 189-190),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество «Лесная Поляна», 

<

адрес>, кадастровый №, общей массой 9479,4 гр. из четырех пакетов, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 17 л.д. 8-12),

- рапортом о создании муляжа №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» с использованием учетной записи ФИО11 осуществлен вход в интернет-магазин «CartelContraEl» принадлежащий последнему, в графе заказы установлено, что неустановленное лицо с никнеймом «Dope_Dealer» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут осуществило заказ у ФИО11 через интернет-магазин «CartelContraEl» 1000 грамм наркотического средства – мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 подтвердил заказ указав что ему требуется три дня для подготовки товара. С целью документирования преступной деятельности неустановленного лица с никнеймом «Dope_Dealer», принято решение о создании муляжа имитирующего наркотическое средство – мефедрон и установить его вблизи станции метро «Рассказовка» Московского метрополитена (т. 4 л.д. 8),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» №с, из которого следует, что с использованием парольно-учетных данных для входа в интернет-«магазин» «Cartel Contra El», торговой площадки «Hydra», владельцем которого является ФИО11, установлен ФИО1 задержанный ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут на участке местности с координатами: 55.551240 37.221256, осуществивший предзаказ в интернет-«магазине» «Cartel Contra El» 1000 гр. наркотического средства мефедрон (т. 4 л.д. 9-10),

- актом создания муляжа и его размещения на местности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут создан муляж в виде свертка из полимерного материала, обернутого лентой скотч желтого цвета, имитирующий сверток с наркотическим средством мефедрон массой 1000 гр., который помещен в тайник-«закладку» на участке местности с координатами: 55.5495 37.22117 (т. 4 л.д. 12),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 50 минут на участке местности с координатами: 55.551203 37.221337, обнаружен и изъят сверток из малярного скотча с надписью «1000» с неизвестным веществом (т. 4 л.д. 34-40),

- протоколом осмотра наркотических средств и их первоначальных упаковок, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, Одинцовский городской округ, садовое товарищество «Лесная Поляна», 

<

адрес>. Осмотренные наркотические средства и их первоначальные упаковки признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 22 л.д. 102-109, л.д. 148-156)),

- протоколом осмотра муляжа - свертка из малярного скотча с надписью «1000» с неизвестным веществом, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами: 55.551203 37.221337. Осмотренный муляж - сверток из малярного скотча с надписью «1000» признан вещественным доказательством по уголовному делу т. 20 л.д. 200-203, том 22, л.д. 157-167),

- протоколом осмотра учетной записи «Юная Гретта» интернет-«магазина» «Черная Роза» торговой площадки «HYDRA», владельцем которой является ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на странице интернет-«магазина» «Черная Роза» обнаружена переписка ФИО1 по вопросам приобретения и продажи наркотических средств и психотропных веществ, а именно: о проведенных сделках, предзаказов, количестве покупаемого и продаваемого наркотического средства, а также его стоимости (т. 18 л.д. 4-203, т. 19 л.д. 1-250, т. 20 л.д. 1-100),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут на участке местности по координатам 55.8304335 37.2327736 обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри (том 4 л.д. 122-130),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 994,9 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, по координатам 55.8304335 37.2327736 содержит в своем составе наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 132),

- актом №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативной эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам 55.832073 37.233933 создан и размещен муляж, имитирующий наркотическое средство мефедрон массой 994,9 грамма, сведения о местонахождении которого отправлены неустановленному лицу представляющемуся именем Killer666999777. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут, на участке местности с координатами 55.831846 37.234826, после поднятия муляжа «закладки», задержаны ФИО2 и ФИО3 (т. 4 л.д. 145-147),

- актом создания муляжа и размещения на местности, согласно которому в ходе проведения ОРМ «оперативной эксперимент» ДД.ММ.ГГГГ на участке местности по координатам 55.832073 37.233933 создан и размещен муляж, имитирующий наркотическое средство мефедрон массой 994,9 грамма (т. 4 л.д. 149),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 10 минут на участке местности с координатами: 55.831841, 37.234648 изъят муляж – сверток, который ФИО3 выбросил при задержании (том 4 л.д. 153-156),

- протоколом осмотра муляжа - свертка из малярного скотча с неизвестным веществом, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами: 55.831841, 37.234648. Осмотренный муляж - сверток из малярного скотча с неизвестным веществом признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 20 л.д. 196-199, т. 22, л.д. 157-167),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период с 15 часов 35 минут по 20 часов 45 минут по адресу: 

<

адрес> помимо прочего обнаружено и изъято: наркотические средств и психотропные вещества, упаковочные материалы, электронные весы, денежные средства (том 4 л.д. 164-204),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ проведенного по адресу: 

<

адрес>: вещество массой 19,22 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана), вещества общей массой 451,24 грамма содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, вещество массой 671,50 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 4 л.д. 208),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: 1. На поверхностях весов, изъятых в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и представленных на экспертизу, выявлены следы психотропного вещества - амфетамина, и наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона). 2. На поверхностях ложки из контейнера прямоугольной формы, изъятой в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и представленной на экспертизу, выявлены следы психотропного вещества амфетамина. 3. На поверхностях ложки из контейнера типа «ведро», изъятой в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и представленной на экспертизу, выявлены следы наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона. 4. Вещества общей массой 451,22 г (195,87 г и 255,35 г) из контейнера прямоугольной формы и из пакета, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, приведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и представленные на экспертизу, содержат в своём составе психотропное вещество - амфетамин. 5. Вещество массой 671,50 г из контейнера типа «ведро», изъятое в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе наркотическое средство - мефедрон(4-метилметкатинон) (т. 17 л.д. 44-50),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 19,12 г, в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расположенной по координатам: 55.834305, 37.269340, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включённым в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. Количество каннабиса (марихуаны) представленное на экспертизу составило 18,40 г. (расчётная величина). Количество каннабиса (марихуан) высушенной до постоянной массы на момент изъятия (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ) составляла 18,49 г. (расчётная величина) (т. 17 л.д. 138-141),

- протоколом осмотра наркотических средств, психотропных веществ, их первоначальных упаковок, и предметов использовавшихся при осуществлении незаконного сбыта ФИО3, изъятых в ходе обыска, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 20 л.д. 181-193, т. 22, л.д. 148-156, 157-167),

- протоколом осмотра денежных средств, изъятых в ходе обыска, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные денежные средства признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 22 л.д. 97-98, т. 22, л.д. 110),

- протоколом осмотра учетной записи «Юная Гретта» интернет-«магазина» «Черная Роза» торговой площадки «HYDRA», владельцем которой является ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на странице интернет-«магазина» «Черная Роза» обнаружена переписка ФИО1 по вопросам приобретения и продажи наркотических средств и психотропных веществ, а именно: о проведенных сделках, предзаказов, количестве покупаемого и продаваемого наркотического средства, а также его стоимости (т. 18 л.д. 4-203, т. 19 л.д. 1-250, т. 20, л.д. 1-100),

- протоколом осмотра учетной записи «killer666999777» интернет-«магазина» «Черная Роза» торговой площадки «HYDRA», владельцем которой является ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на странице интернет-«магазина» «Черная Роза» обнаружена переписка ФИО3 по вопросам осуществления преступной деятельности (т. 21 л.д. 44-165),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.970265 37.119627, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 5 л.д. 109-117),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 55.971234 37.120147, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 120-128),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971292 37.120255, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 131-139),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 55 минут, на участке местности с координатами: 55.971359 37.120389, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 142-150),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.971422 37.120521, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 153-162),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 55.97149, 37.120683, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 165-173),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971535, 37.12076, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 176-184),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут, на участке местности с координатами: 55.97161, 37.120792, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 187-195),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.971718, 37.1212, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 198-206),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.02.2022г. в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 55.971741, 37.121206, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (том 5, л.д. 209-217),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что 14.02.2022г. в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.970014, 37.119953, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующем образом (т. 5 л.д. 220-228),

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.970436 37.119535, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 3-11),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 15 минут, на участке местности с координатами: 55.970535 37.119444, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 14-22),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.970579 37.119424, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 25-33),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 45 минут, на участке местности с координатами: 55.971111 37.119825, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 36-44),

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.97049 37.119447, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 47-54),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 55.970514 37.119446, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 57-65),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.970631 37.119328, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 68-76),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.970725 37.119328, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 79-87),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 15 минут, на участке местности с координатами: 55.970764 37.119334, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 90-98),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.971109 37.119692, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 101-109),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971118 37.119871, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 112-120),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 55.970146 37.119757, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 123-130),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.970801 37.119252, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 133-141),

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.970823 37.1192, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 144-152),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.970884 37.119142, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 155-163),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.970899 37.119145, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 166-174),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971633 37.120832, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 177-185), 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 55.971678 37.121078, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 188-196),

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.970301 37.119595, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 199-207),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.970362 37.119596, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 210-218),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.970395 37.11958, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 6 л.д. 221-229), 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.970755 37.119421, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 3-11),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.970762 37.119469, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 14-22),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 55.971152 37.119987, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 25-33), 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.970031 37.11988, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 36-44),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.970411 37.119573, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 47-55),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.970798 37.119275, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 58-66),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.970921 37.119102, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 69-77),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971173 37.12003, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 80-88),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 55.970809 37.119485, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 91-99),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.970841 37.119501, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 102-110),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 05 минут, на участке местности с координатами: 55.971549 37.12268, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 113-121),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.971798 37.121655, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 124-131),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.972394 37.120184, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 134-141),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.972415 37.120311, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 144-151),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.971297 37.122982, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 154-161),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971899 37.121392, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 164-171),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.971399 37.124018, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 174-181),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.971294 37.123654, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 184-191),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, на участке местности с координатами: 55.97139 37.122428, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 194-201),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 45 минут до 12 часов 55 минут, на участке местности с координатами: 55.97197 37.121094, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 204-211),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.971736 37.120742, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 214-221),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.972239 37.120747, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 7 л.д. 224-231),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, на участке местности с координатами: 55.972143 37.120901, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 3-10),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.972351 37.120531, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 13-20),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.972004 37.121078, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 23-30),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 55.972275 37.120669, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 33-40),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, на участке местности с координатами: 55.97165 37.121001, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 43-50),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 55.971868 37.120809, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 53-60),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, на участке местности с координатами: 55.971656 37.121807, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 63-70),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, на участке местности с координатами: 55.971896 37.120876, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 73-80),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.971895 37.12087, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 83-90),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 45 минут, на участке местности с координатами: 55.97151 37.122336, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 93-100),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 05 минут, на участке местности с координатами: 55.972203 37.120778, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 103-110),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.972069 37.120914, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 113-120),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.972026 37.12093, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 123-130),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.971836 37.120782, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 133-140),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, на участке местности с координатами: 55.971309 37.123795, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 143-150),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут, на участке местности с координатами: 55.971622 37.122116, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 153-160),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 55.971672 37.124949, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 163-170),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут, на участке местности с координатами: 55.971584 37.124738, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 173-180),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 55.971503 37.124383, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 183-190),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.971321 37.122844, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 193-200),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут, на участке местности с координатами: 55.971873 37.121318, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 203-210),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 45 минут, на участке местности с координатами: 55.971502 37.124371, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 8 л.д. 213-220),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,47 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970265, 37.119627, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,48 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971234, 37.120147, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 27-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,55 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971292, 37.120255, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,43 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971359, 37.120389, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,50 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971422, 37.120521, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,42 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.97149, 37.120683, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 99-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому 1-3. вещество массой 0,37 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971535, 37.12076, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,49 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.97161, 37.120792, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,53 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971718, 37.1212, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,49 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971741, 37.121206, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 171-174),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,57 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по координатам: 55.970014, 37.119953, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,47 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970436, 37.119535, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 207-210),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,50 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970535, 37.119444, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,48 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970579, 37.119424, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 10 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,49 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971111, 37.119825, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,50 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.97049, 37.119447, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 27-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,47 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970514, 37.119446, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,52 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970631, 37.119328, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,50 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970725, 37.119328, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970764, 37.119334, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 99-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,50 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971109, 37.119692, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,47 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971118, 37.119871, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11, л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 0,48 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970146, 37.119757, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ,. согласно которому вещество массой 0,48 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970801, 37.119252, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 171-174),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,53 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970823, 37.1192, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,54 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970884, 37.119142, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 207-210),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,49 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970899, 37.119145, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,47 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971633, 37.120832, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 11 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,54 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971678, 37.121078, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,50 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970301, 37.119595, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 27-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970362, 37.119596, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,53 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970395, 37.11958, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,43 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970755, 37.119421, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970762, 37.119469, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 99-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,47 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971152, 37.119987, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,51 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970031, 37.11988, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,56 г. из сверка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970411, 37.119573, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,60 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970798, 37.119275, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 171-174),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,50 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970921, 37.119102, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,49 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971173, 37.12003, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 207-210),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,48 г. в пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.970809, 37.119485, и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,50 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.970841, 37.119501, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 12 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 1,23 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971345, 37.12208, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,18 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971798, 37.121655, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 27-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,24 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.972394, 37.120184, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,14 г. в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.972415, 37.120311, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,25 г. из свертка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971297, 37.122982, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Вещество, массой 1,16 г. в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971899, 37.121392, и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 99-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 1,10 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971399, 37.124018, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,13 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971294, 37.123654, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,28 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.97139, 37.122428, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,09 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.97197, 37.121094, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 171-174),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,27 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971736, 37.120742, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,17 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972239, 37.120747, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 207-210),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,17 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972143, 37.120901, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,14 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972351, 37.120531, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 13 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,20 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972004, 37.121078, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,15 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972275, 37.120669, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 27-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,18 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.197165, 37.121001, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т 14 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,22 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971868, 37.120809, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,20 г. в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971656, 37.121807 и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,18 г. в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971896, 37.120876 и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (том 14, л.д. 99-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,13 г. в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.971895, 37.12087 и представленное на экспертизу, содержит психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,81 г. из свертка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.97151, 37.122336, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,11 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972203, 37.120778, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,21 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972069, 37.120914, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 171-174),

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,06 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.972026, 37.12093, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,23 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971836, 37.120782, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 207-210),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,26 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971309, 37.123795, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,22 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971622, 37.122116, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 14 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,29 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971672, 37.124949, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,05 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971584, 37.124738, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 27-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,20 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971503, 37.124383, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,23 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971321, 37.122844, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,16 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971873, 37.121318, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 1,35 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.971502, 37.124371, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 99-102),

- протоколом осмотра психотропных веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотров места происшествия тайников – «закладок» размещенных ФИО3 Осмотренные вещества признаны вещественными доказательсвами по уголовному делу (т. 20 л.д. 101-163, т. 22 л.д. 111-138.

Вина ФИО24 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО1, допрошенного в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым не позднее декабря 2019 года, находясь на территории 

<

адрес>, в сети Интернет он познакомился с неизвестным лицом, с которым они общались только в Интернете на закрытых платформах, и у которого он приобретал наркотики для личного употребления. Представлялся этот неизвестный псевдонимами «Komrad6969», «Veryblueshark90001», у последнего имелся свой магазин в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через который он продавал наркотики потребителям. Он помнит разные чаты, в которых присутствовали никнеймы «Komrad6969», «Veryblueshark90001», «killer666» - позднее ставший известным как ФИО3, «vitek28» - позднее ставший известным как ФИО4, с ними он лично знаком не был. Владелец магазина под псевдонимами «Komrad6969», «Veryblueshark90001» находил наркотики и через закладки передавал ФИО3, ФИО4 и иным лицам для дальнейшего незаконного сбыта; мониторил рынок наркотических средств с целью корректировки их стоимости в интернет-магазине «Черная роза»; координировал и контролировал действия участников группы посредством переписки в личных сообщениях на ресурсе интернет-сайта (торговой площадки) «HYDRA» на странице интернет-магазина «Черная роза». Когда он был участником магазина, то имел доступ к групповому чату, мог заходить в него, видеть, как участники чата обменивались информацией, скидывали информацию по поводу купли-продажи наркотиков. Указал, что у никнеймов существуют и личные переписки, что там происходит, ему не известно. В групповой чат могут скинуть фотографию, а также участник может ничего не передавать, а просто может иметь доступ. Также пояснил, что аккаунт с названием «Юная Гретта» он самолично не создавал, доступ к данному аккаунту был выдан ему лицом под никнеймом «Komrad6969» либо «Veryblueshark90001», каким точно в данный момент уже не помнит. Аккаунт с названием «Юная Гретта» был выдан ему для того чтобы он от имени магазина отвечал на отзывы покупателей по закрытым сделкам, по приобретению наркотиков. За его работу по договоренности с хозяином магазина, ему обещали бесплатно наркотическое средство – мефедрон. Данное предложение его устроило и заинтересовало, так как на тот период времени он регулярно употреблял мефедрон и нуждался в постоянном его источнике. Выданный ему аккаунт также имел доступ к чатам и диалогам работников магазина. Аккаунт «Юная Гретта» использовался иными лицами, то есть к данному аккаунту имел доступ не только он, так как неоднократно, на момент его нахождения на аккаунте его из него выбрасывало, так как кто-то заходил на него по логину и паролю, выданному ему. В январе 2022 года при входе в аккаунт «Юная Гретта» в чате с пользователем «vitek28» он увидел переписку, где было обсуждение относительно передачи информации закладки с мефедроном в размере 1 кг, тогда же он принял решение выйти из магазина, в связи чем решил забрать указанную закладку, предназначавшуюся для закладчика «vitek28». Мефедрон он не собирался никому сбывать, хотел забрать его с целью личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут, приехав до нужного места, он визуально определил его правильность по щиту с информацией, под которым хранилась закладка с мефедроном, массой 1 кг. Выйдя из автомобиля, он подошёл к багажнику, открыл его, достал рюкзак, который надел на себя, направился к щиту. Подойдя к щиту, он около его ножки разрыл снег, где обнаружил сверток желтого цвета с цифрами, написанными на нем «1000», который убрал к себе под куртку, после чего направился в сторону развернувшегося автомобиля, подойдя к которому сел на заднее правое пассажирское сиденье. Проехав 30 метров, он увидел, что ему навстречу движется автомобиль «Газель», а сзади легковой автомобиль. Остановившись, из «Газели» выбежали сотрудники спецназа, которые его задержали. В момент задержания он успел выкинуть сверток с наркотиком, который впоследствии сотрудники полиции обнаружили и изъяли. После задержания он изъявил добровольное желание содействовать органам следствия в изобличении лиц причастных к незаконному обороту наркотиков и предоставил логин и пароль от аккаунта «Юная Гретта» на сайте интернет-магазина «Черная роза», после чего, сотрудниками полиции были проведены мероприятия, в том числе, с его участием, в результате которых как позже ему стало известно, были задержаны ФИО3, ФИО4 и ФИО2 За то время, как он имел доступ к аккаунту «Юная Гретта» он изучил структуру интернет-магазина «Черная роза», принципы работы данного интернет магазина. В мае 2022 года данный магазин и другие располагавшиеся на торговой площадке «Гидра» перестали функционировать, так как площадка была ликвидирована. При производстве допросов сведения относительно иных лиц он рассказал, что ему было известно, все сведения указанные в его допросах, подтверждаются перепиской в чатах интернет-магазина (т. 58 л.д. 15-18),

- показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он занимает должность заместителя начальника ОНК УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В январе 2022 года в ОКОН УВД Московском метрополитене ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение следователя провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, осуществивших предзаказ наркотических средств в интернет-«магазине» «Cartel Contra El», расположенном на торговой площадке «Hydra», а также иных лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, посредством переданных рамках досудебного соглашения ФИО11, сведений своей учетной записи (donmefedron777888) для входа в интернет-«магазин» «Cartel Contra El» (логин «fastfud4777», пароль «Policiya555333policiya555333»), расположенный на торговой площадке «Hydra», владельцем которого он является, в связи с чем от руководства ОКОН УВД на Московском метрополитене ГУ МВД России по 

<

адрес> ему поступило указание об участии в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также установления канала поставки наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности участников организованных преступных групп интернет-«магазинов», которые сделали предзаказ наркотического средства - мефедрон в интернет-«магазине» «Cartel Contra El» у ФИО11, а также установления и изобличения их в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, используемых мер конспирации, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> начато проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлены: руководитель интернет-«магазина» «Черная Роза», использующий ник-неймы «Dope_Dealer», «Юная Гретта» - ФИО1, задержанный ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут на участке местности с координатами: 55.551240 37.221256; активные участники организованной преступной группы интернет-«магазина» «Черная Роза», осуществляющие деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ: ФИО3 и ФИО2, задержанные ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут на участке местности по координатам: 55.831846 37.234826; и ФИО4, использующий ник-нейм «Vitek28», задержанный ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту на участке местности с координатами: 55.54968 37.242. В ходе обыска на квартире проживания ФИО3 и ФИО2 обнаружено и изъято около 670 граммов наркотического средства мефедрон, около 20 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) и около 500 грамм психотропного вещества амфетамин. В гараже, находящемся в пользовании ФИО4, обнаружено и изъято около 200 гр. наркотического средства каннабис (марихуана) и около 5 гр. психотропного вещества амфетамин. В рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 добровольно выдал: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон массой 994,9 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, предназначенные для передачи участнику преступной группы ФИО12 с целью последующего сбыта а также вещество содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1044,71 гр., обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности с координатами: 55.242911 37.027879. Кроме того, в ходе осмотра интернет-«магазина» «Черная Роза» торговой площадки «HYDRA» с использованием учетной записи «Юная Гретта», владельцем которой является ФИО1, обнаружены координаты местонахождения 98 тайников-«закладок», оборудованных ФИО3 и ФИО13, из которых в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ изъяты вещества общей массой не менее 112,74 гр., содержащие в своем составе психотропное вещество амфетамин. Также указал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 час 45 минут им был проведен осмотр участка местности по координатам 55.8304335 37.2327736, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащий в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 994,9 гр., которое ФИО1 намеревался передать участнику преступной группы ФИО3 с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Далее с целью установления и документирования преступной деятельности активных участников организованных преступных группы интернет-«магазина» «Черна Роза» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» им в присутствии представителей общественности создан муляж, в виде 1 свертка, имитирующего наркотическое средство – мефедрон, массой 994,9 гр., после чего размещен в тайник-«закладку» на участке местности по координатам 55.832073 37.233933, за которым организовано наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Хонда Спинг», гос. номер «Н 600 ХУ 55», из которого вышел мужчина и девушка, впоследствии установленные как ФИО3 и ФИО2, которые направились к тайнику-«закладке», где ранее был размещен муляж, имитирующий наркотическое средство мефедрон, массой 994,9 гр. Подойдя к тайнику-«закладке» ФИО2 присела на корточки и спустя некоторое время извлекла вышеуказанный муляж, который убрала в ручную сумку синего цвета, которую на обратном пути понес ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 50 минут на участке местности с координатами: 55.831846 37.234826 ФИО3 и ФИО2 задержаны сотрудниками полиции. Также указал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 50 минут им был составлен акт создания муляжа и размещения его на местности, согласно которому на участке местности по координатам 55.832073 37.233933 и в последующем размещен муляж, имитирующий сверток с наркотическое средство мефедрон, общей массой 1000 гр., однако в данном акте им была допущена техническая ошибка, фактически создан муляж, имитирующий сверток с наркотическое средство мефедрон, общей массой 994,9 г. (т. 23 л.д. 179-183),

- показаниями свидетеля ФИО25, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, Одинцовский городской округ, садовое товарищество, «Лесная Поляна», 

<

адрес>, кадастровый №, в ходе которого, помимо прочего, обнаружены и изъяты наркотические средства на разных стадиях готовности, лабораторное и вспомогательное оборудование, прекурсоры, химические реагенты, мобильная техника (т. 23 л.д. 5-11),

- показаниями свидетеля ФИО26, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятого. В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого был создан и размещён муляж на участке местности. Сотрудниками полиции оформлялся акт создания муляжа и его размещения на местности. В данный акт были внесены сведения о муляже и место его размещения. По окончанию оформления акта она с ним ознакомилась, а также второй понятой, после чего они поставили свои подписи. Во время оформления акта ни она ни второй понятой никуда не отходили, какого-либо воздействия на них не оказывалось (т. 23 л.д. 12-15),

- показания свидетеля ФИО27, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО26 (т. 23 л.д. 16-19),

- показаниями свидетеля ФИО42, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён в качестве понятого, где также находился второй понятой. В их присутствии был досмотрен гражданин ФИО1 при котором ничего обнаружено не было. Также был досмотрен автомобиль марки «Kia Ceed», г.н. О087ММ197 под управлением ФИО28 Помимо прочего было изъято: мобильная техника, различные ключи, документы на автомобиль, водительское удостоверение, упаковочный материал, документы удостоверяющие личность, денежные средства. Также, в его присутствии был проведён осмотр местности с автомобилем «Kia Ceed», где в снегу обнаружен свёрток из молярного скотча с надписью «1000» с неизвестным веществом внутри. Всё изъятое было упаковано, опечатано, поставлены его подпись и второго понятого (т. 23 л.д. 20-23),

- показаниями свидетеля ФИО29, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО30 (т. 23 л.д. 24-27),

- показаниями свидетеля ФИО31, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при проведении розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в рамках уголовного дела, в ходе которого в его присутствии и присутствии второго понятого был создан муляж в виде одного свёртка массой 1000 грамм, имитирующий свёрток с наркотическим средством - мефедрон, массой 1000 грамм. Далее в его присутствии вышеуказанный свёрток был размещён на участке местности вблизи станции метро «Саларьево» Московского метрополитена, по координатам: 55.549027 37.243315. А также в его присутствии был написан акт создания муляжа, где он и второй понятой, ознакомившись, поставили свои подписи (т. 23 л.д. 90-93),

- показаниями свидетеля ФИО32, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО31 (т. 23 л.д. 94-97),

- показаниями ФИО31, данные в качестве свидетеля, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он приглашён в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии второго понятого по координатам: 55.54878, 37.24239, 206.3м, вблизи станции метро «Саларьево» был обнаружен свёрток (муляж) светлого цвета с неизвестным веществом внутри, который был изъят и упакован в прозрачный файл, опечатан печатью и скреплен его подписью и подписью второго понятого (т. 23 л.д. 107-110),

- показаниями свидетеля ФИО32, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заедании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО31 (т. 23 л.д. 111-114),

- показаниями свидетеля ФИО33, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, стр. 1а, эт. 3, гараж №, где в его присутствии и присутствии второго понятого кроме прочего было обнаружено и изъято: пакет с веществом; фасовочный материал; пластиковая бутылка с белой крышкой; свёртки в изоленте чёрного цвета, в количестве 65 штук с порошкообразным веществом; перчатки белого цвета; электронные весы; изолента в количестве 10 штук; магнитные изделия; полимерный пакет со следами вещества; бумажный свёрток с веществом внутри; измельчитель. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции оформлялся протокол, куда были внесены сведения об изъятом имуществе. По окончанию оформления протокола, он был предъявлен ему и второму понятому для ознакомления, ознакомившись с которым, он и второй понятой в нем расписались (т. 23 л.д. 115-118),

- показаниями свидетеля ФИО34, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО33 (т. 23 л.д. 119-122),

- показаниями ФИО35, допрошенного в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашён в качестве понятого по адресу: 

<

адрес>. 23, 

<

адрес>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведён обыск. В ходе которого помимо прочего было обнаружено и изъято: мобильная техника; весы электронные; пузырёк из полимерного материала с семенами растений; пакет, в котором находится курительная трубка; денежные средства, флеш-накопители, личные документы. В ходе обыска сотрудниками полиции оформлялся протокол, куда были внесены сведения об изъятом имуществе. По окончанию оформления протокола, последний был предъявлен ему и второму понятому для подписания (т. 23 л.д. 123-126),

- показаниями свидетеля ФИО36, допрошенной в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО35 (т. 23 л.д. 127-130),

- показаниями ФИО37, допрошенного в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого, где в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном по координатам: 55.7206N, 37.8778E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета. Далее, они проследовали на участки местности, расположенные по координатам: 55.7204N, 37.8779E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7201N, 37.8784E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7201N, 37.8840E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7296N, 37.8840E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7194N, 37.8833E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7194N, 37.8829E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7198N, 37.8861E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят свертокиз полимерной ленты черного цвета; 55.7199N, 37.8843E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7203N, 37.8880E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7194N, 37.8930E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7194N, 37.8917E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7186N, 37.8825E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7195N, 37.8911E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7197N, 37.8937E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7197N, 37.8934E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7297N, 37.8926E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7204N, 37.8885E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7200N, 37.8880E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7195N, 37.8845E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7192N, 37.8818E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета; 55.7199N, 37.8791E, вблизи станции метро «

<

адрес>», где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты черного цвета. После изъятия, указанные свертки были упакованы соответствующим образом и составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которыми он, как и остальные участники мероприятия, ознакомились, и, убедившись в правильности и полноте отражения в нем проведенных мероприятий, все участвующие лица расписались (т. 23 л.д. 170-173),

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым аналогичны показаниям свидетеля ФИО37 (т. 23 л.д. 174-178),

- показания свидетеля ФИО38, допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым данные в качестве свидетеля, согласно которым в собственности у нее имеется гараж расположенный по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> стр.1А, который был приобретен ею совместно с ФИО13, пользовался в основном ФИО4, что он там хранил ей не известно, так как ее это не интересовало, иногда он уходил в гараж днем и возвращался ночью, поясняя что делает в гараже ремонт. На сколько ей известно ФИО4 ранее привлекался к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств, на ее вопросы по данному факту последний уходил от ответа, пояснял, что это в прошлом и больше не повторится. Наркотических средств она при ФИО4 никогда не видела, дома ничего похожего не находила, иногда от него странно пахло, химическим веществом, но последний говорил, что ей показалось. ФИО4 могу охарактеризовать только с положительной стороны. Кроме того, в настоящее время они с ФИО13 приобрели автомобиль «Тайота Сиента», указанные денежные средства частично получили с продажи прошлого автомобиля, остальное накопили совместно. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов утра ФИО4 проснулся и пояснил, что ему не спится и ему нужно отъехать по делам, куда именно не пояснял, после чего связь с ФИО13 пропала. Вечером примерно в 22 часа к ним домой прибыли сотрудники полиции, которые провели обыск в жилище, в ходе которого изъяты ноутбуки, телефоны, планшетный компьютер, флеш - карты, денежные средства (т. 23 л.д. 131-134),

- протоколом обыска, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов до 19 часов 10 минут, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, кадастровый №, помимо прочего, обнаружено и изъято наркотические средства на разных стадиях готовности, лабораторное и вспомогательное оборудование, прекурсоры, химические реагенты, мобильная техника (т. 3 л.д. 175-179),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 3213,3 г, из двух зип-пакетов, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 183-184),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 254,4 г, из зип-пакета, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 186-187),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество общей массой 6012,2 г, из двух свертков, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, городской округ Одинцовский, садовое товарищество «Лесная поляна», 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 189-190),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещества, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, садовое товарищество «Лесная Поляна», 

<

адрес>, кадастровый №, общей массой 9479,4 г из четырех пакетов, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 17 л.д. 8-12),

- рапортом о создании муляжа №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» с использованием учетной записи ФИО11 осуществлен вход в интернет-магазин «CartelContraEl» принадлежащий последнему, в графе заказы установлено, что неустановленное лицо с никнеймом «Dope_Dealer» ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут осуществило заказ у ФИО11 через интернет-магазин «CartelContraEl» 1000 грамм наркотического средства – мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 подтвердил заказ указав что ему требуется три дня для подготовки товара. С целью документирования преступной деятельности неустановленного лица с никнеймом «Dope_Dealer», принято решение о создании муляжа имитирующего наркотическое средство – мефедрон и установить его вблизи станции метро «Рассказовка» Московского метрополитена (т. 4 л.д. 8),

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» №с, из которого следует, что с использованием парольно-учетных данных для входа в интернет-«магазин» «Cartel Contra El», торговой площадки «Hydra», владельцем которого является ФИО11, установлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец: США, 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, задержанный ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут на участке местности с координатами: 55.551240 37.221256, осуществивший предзаказ в интернет -«магазине» «Cartel Contra El» 1000 г наркотического средства мефедрон (т. 4 л.д. 9-10),

- актом создания муляжа и его размещения на местности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут создан муляж в виде свертка из полимерного материала, обернутого лентой скотч желтого цвета, имитирующий сверток с наркотическим средством мефедрон массой 1000 г, который помещен в тайник - «закладку» на участке местности с координатами: 55.5495 37.22117 (т. 4 л.д. 12),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 50 минут на участке местности с координатами: 55.551203 37.221337, обнаружен и изъят сверток из малярного скотча с надписью «1000» с неизвестным веществом (т. 4 л.д. 34-40), 

- протоколом осмотра наркотических средств и их первоначальных упаковок, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, Одинцовский городской округ, садовое товарищество «Лесная Поляна», 

<

адрес>. Осмотренные наркотические средства и их первоначальные упаковки признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 22 л.д. 102-109, 148-156), 

- протоколом осмотра муляжа - свертка из малярного скотча с надписью «1000» с неизвестным веществом, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами: 55.551203 37.221337. Осмотренный муляж - сверток из малярного скотча с надписью «1000» признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 20 л.д. 200-203, т. 22 л.д. 157-167),

- протоколом осмотра учетной записи «Юная Гретта» интернет - магазина «Черная Роза» торговой площадки «HYDRA», владельцем которой является ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на странице интернет-«магазина» «Черная Роза» обнаружена переписка ФИО1 по вопросам приобретения и продажи наркотических средств и психотропных веществ, а именно: о проведенных сделках, предзаказов, количестве покупаемого и продаваемого наркотического средства, а также его стоимости (т. 18 л.д. 4-203, т. 19 л.д. 1-250, т. 20 л.д. 1-100),

- актом проведения ОРМ «оперативный эксперимент» №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности 55.549027 37.243315 создан и размещен муляж в виде свертка из полимерного материала, имитирующий сверток с наркотическим средством мефедрон массой 1000 г, который помещен в тайник-«закладку». ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минуту на участке местности с координатами: 55.549027 37.243315 задержан ФИО4, который поднял из тайника-«закладки», размещенном на участке местности с координатами: 55.549027 37.243315, муляж, имитирующий сверток с наркотическим средством мефедрон 1000 г, после чего сбросил его перед задержанием, в последующем муляж обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия на участке местности с координатами: 55.54878 37.24239 (т. 5 л.д. 11-13),

- актом создания муляжа и его размещения на местности, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 30 минут создан муляж в виде свертка из полимерного материала, имитирующий сверток с наркотическим средством мефедрон массой 1000 г, который помещен в тайник-«закладку» на участке местности с координатами: 55.549027 37.243315 (т. 5 л.д. 15),

- актом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 45 минут в ходе личного досмотра последнего, помимо прочего обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 5 л.д. 20-21),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество массой 1,39 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 5 л.д. 23),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 1,38 г. из пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО4 и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество-амфетамин (т. 17 л.д. 65-68),

- протоколом осмотра психотропного вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО4 Осмотренное психотропное вещество признано вещественным доказательством по уголовному делу (т. 20 л.д. 181-193, т. 22 л.д. 148-156),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 05 минут на участке местности с координатами: 55.54878 37.24239, обнаружен и изъят муляж сверток из малярного скотча с неизвестным веществом (т. 5 л.д. 26-32),

- протоколом осмотра муляжа - свертка из малярного скотча с неизвестным веществом, изъятого ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами: 55.54878 37.24239. Осмотренный муляж - сверток из малярного скотча признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 20 л.д. 204-207, т. 22 л.д. 157-167),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 21 час 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1А, помимо прочего, обнаружены наркотические средства, психотропные вещества, упаковочный материал, а также иные предметы, используемые ФИО13 для фасовки наркотических средств и психотропных веществ (т. 5 л.д. 35-53),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1А вещества общей массой 202,6 г, являются наркотическим средством марихуаной; вещества общей массой 3,55 грамма из 2 пакетов содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (т. 5 л.д. 55),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: вещества общей массой 93,16 г. из 59(пятидесяти девяти) свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, приведённого в гаражном боксе №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, т1-й 

<

адрес>, стр. 1А, географические координаты 55.814396 37.484523, находящемся в пользовании ФИО4, и представленные на экспертизу, содержат в своём составе психотропное вещество – амфетамин; вещества растительного происхождения общей массой 16,8 г из 6 (шести) свёртков, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, приведённого в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 14, географические координаты 55.814396 37.484523, находящемся в пользовании ФИО4, и представленные на экспертизу в сейф-пакете №, являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общее расчётное количество каннабиса (марихуаны) из шести свёртков, высушенного до постоянной массы, составило 16,2 г.; вещество растительного происхождения массой 199,9 г из пакета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, приведённого в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1А, географические координаты 55.814396 37.484523, находящемся в пользовании ФИО4, и представленное на экспертизу в сейф-пакете №, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Согласно предварительному исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ, которое проводилось в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначально масса вещества составляла 200,0 г. В процессе проведения исследования было израсходовано 0,1 г вещества. Таким образом, расчётное количество каннабиса (марихуаны) из пакета, высушенного до постоянной массы, составляет 173,7 г.; вещество растительного происхождения массой 2,5 г из свёртка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, приведённого в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1А, географические координаты 55.814396 37.484523, находящемся в пользовании ФИО4, и представленное на экспертизу в файл-папке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Согласно предварительному исследованию № от ДД.ММ.ГГГГ, которое проводилось в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, первоначально масса вещества составляла 2,6 г. В процессе проведения исследования было израсходовано 0.1 г вещества. Таким образом, расчётное количество каннабиса (марихуаны) из свёртка, высушенного до постоянной массы, составляет 2,5 г. (т. 17 л.д. 84-89),

- протоколом осмотра наркотических средств и психотропных веществ, и предметов использовавшихся при осуществлении незаконного сбыта ФИО13, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, приведённого в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1А. Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 20 л.д. 181-193, т. 22 л.д. 99-101, т. 22 л.д. 148-156, 157-167),

- протоколом обыска согласно которому в период времени с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, помимо прочего обнаружено и изъято: мобильный телефон ФИО4 марки «Ксиаоми» в памяти которого содержатся фото тайников-«закладок» (т. 5 л.д. 60-83),

- протоколом осмотра мобильного телефона ФИО4 марки «Ксиаоми» в памяти которого содержатся фото тайников-«закладок», изъятый в ходе обыска в период времени с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 21 л.д. 1-43, т. 22 л.д. 157-167),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7206N 37.8778E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 3-10),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7204N 37.8779E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 13-20),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7201N 37.8784E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 23-30),

- протоколм осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7201N 37.8840E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 33-40),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7196N 37.8840E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 43-50),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7194N 37.8833E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 53-60),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7194N 37.8829E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 63-70),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7198N 37.8861E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 73-80),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7195N 37.8843E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 83-90),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7203N 37.8880E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 93-100),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7194N 37.8930E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 103-110),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7194N 37.8917E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 113-120),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7186N 37.8825E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 123-130),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7195N 37.8911E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 133-140),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7197N 37.8937E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 143-150),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7197N 37.8934E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 153-160),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7197N 37.8926E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 163-170),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7204N 37.8885E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 173-180),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7200N 37.8880E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 183-190),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности с координатами: 55.7195N 37.8845E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 193-200),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, на участке местности с координатами: 55.7192N 37.8818E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 203-210),

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 55.7199N 37.8791E, обнаружен и изъят свёрток из изоленты синего цвета, упакованный соответствующим образом (т. 9 л.д. 213-220),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,37 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7206N, 37.8778Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,48 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7205N, 37.8779Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество массой 2,36 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7201N, 37.8784Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,36 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7200N, 37.8840Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 171-174),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,32 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7196N, 37.8830Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,43 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7194N, 37.8833Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 207-210),

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,30 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7194N, 37.8829Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,43 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7198N, 37.8861Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 15 л.д. 243-246),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,47 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «

<

адрес>» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7195N, 37.8843Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 9-12),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,37 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7203N, 37.8880Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 28-30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,37 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7195N, 37.8930Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 45-48),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,43 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7194N, 37.8917Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 63-66),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,43 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7186N, 37.8825Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 81-84),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,15 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7195N, 37.8911Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 99-102),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,28 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7197N, 37.8937Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16, л.д. 117-120),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,24 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7197N, 37.8934Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 135-138),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 2,35 г. из пакета, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7197N, 37.8926Е и представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 153-156),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,31 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия, приведённого на участке местности, вблизи станции метро «Лухмановская» Некрасовской линии Московского метрополитена, по координатам: 55.7204N, 37.8885Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 171-174),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,31 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7200N, 37.8880Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 189-192),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,40 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7195N, 37.8845Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 207-210), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,33 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7192N, 37.8818Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 225-228),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 2,48 г. из свёртка, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам: 55.7199N, 37.8791Е, представленное на экспертизу, содержит в своём составе психотропное вещество – амфетамин (т. 16 л.д. 243-246),

- протоколом осмотра психотропных веществ, обнаруженных и изъятых в ходе осмотров места происшествия тайников – «закладок» размещенных ФИО13 Осмотренные психотропные вещества признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 20 л.д. 164-180, т. 22 л.д. 139-147),

Стороной защиты в судебном заседании представлены показания свидетелей ФИО39 и ФИО40 – родителей ФИО3, которые охарактризовали последнего с положительной стороны, как хорошего сына, неконфликтного человека. 

Оценивая вышеприведенные доказательства по правилам ст.ст. 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, суд приходит к выводу, что доказательства обвинения в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и согласуются между собой, их процессуальное закрепление отвечает предъявляемым законом требованиям, а совокупность доказательств является достаточной для рассмотрения дела, содержит сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, и позволяет признать вину ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемых преступлений доказанной.

Оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ для признания исследованных доказательств недопустимыми, вопреки доводам стороны защиты, судом не установлено, не допущено и нарушений уголовно–процессуального закона при проведении расследования по данному уголовному делу. Содержание протоколов согласуется между собой и с вышеприведенными показаниями. 

В обоснование доказанности вины ФИО2, ФИО3 и ФИО4 и в основу приговора суд приводит помимо признательных показаний самих подсудимых, показания свидетелей обвинения об обстоятельствах проведения ОРМ, о фактах задержания подсудимых, об обстоятельствах проведения личного досмотра подсудимых, осмотра мест происшествия, обнаружения закладок.

Ранее свидетели с подсудимыми знакомы не были, личной неприязни ни к кому не испытывали, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний предупреждены, каких-либо данных, указывающих на возможность оговора подсудимых, а также обстоятельств, указывающих на их заинтересованность в исходе дела и в привлечении кого-либо к уголовной ответственности, в материалах уголовного дела не имеется.

Показания свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела, которые содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, каких-либо существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимых, не содержат. Порядок производства следственных действий отражен в соответствующих протоколах, мероприятия по обнаружению и изъятию наркотических средств проводились с соблюдением процессуальных норм: с участием понятых, которые удостоверили своими подписями в соответствующих протоколах правильность проведения мероприятий, при этом замечаний, дополнений, заявлений от участвующих лиц не поступило.

Доказательства, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, являются допустимыми, поскольку все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствовали целям и задачам, предусмотренным законом, были направлены на выявление всех участников организованной группы, занимающихся сбытом наркотических средств, не были связаны с искусственным созданием условий для совершения подсудимыми преступлений. 

В результате проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий были задержаны: ФИО3 и ФИО2, а также ФИО4, у которых были изъяты муляжи наркотических средств, используемые в ходе ОРМ, при этом наркотические средства последние намерены были распространить путем «закладок».

Таким образом, в ходе оперативно-розыскного мероприятия подтвердилась информация, послужившая основанием для проведения ОРМ, сотрудники полиции зафиксировали факт совершения преступлений, при этом в их действиях признаков подстрекательства, склонения или побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий не усматривается. 

В своей совокупности представленные стороной обвинения доказательства объективно подтверждают факт совершения подсудимыми инкриминируемых преступлений в условиях, исключающих наличие провокации со стороны правоохранительных органов. 

Анализируя показания подсудимых ФИО3 и ФИО2, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами, изложенными в приговоре и, кроме того, по своему содержанию не свидетельствуют о том, что они были навязаны подсудимым, оснований не доверять им у суда не имеется. Даанные доказательства получены в строгом соответствии с законом и соблюдением норм УПК РФ, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.ст. 46-47 УПК РФ, с участием профессионального защитника – адвоката, то есть в условиях, исключающих возможность оказания незаконного воздействия на допрашиваемого. 

Показания подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4, данные в судебном заседании, суд признает правдивыми в той части, в которой они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами и установленными судом обстоятельствами. 

При этом суд относится критически к показаниям подсудимого ФИО3 о необходимости квалификации его действий как незаконного хранения наркотических средств и психотропных веществ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт изъятого по месту его проживания наркотическое свидетельствует его объем, многократно превышающий разовые дозы. При этом факт употребления ФИО3 наркотических средств, не исключает его умысла на сбыт наркотиков и осуществления деятельности по их распространению.

Оснований для квалификации действий ФИО4 как единого преступления судом не усматривается, так как доказательств наличия у последнего единого умысла на сбыт психотропного вещества, размещенного им в тайниках-«закладках», а также обнаруженных него в гаражном боксе наркотических средств и психотропных веществ суду не представлено. 

К показаниям подсудимой ФИО2, не оспаривающей фактические обстоятельства дела, однако утверждающей о своей неосведомленности о целях прибытия в лесополосу и содержимого свертка, поднятого ею с земли, суд также относится критически. Данные показания суд считает надуманными и недостоверными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, в том числе, показаниями самой ФИО2, данными в ходе предварительного следствия, в соответствии с котороыми она полностью признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Признавая вину подсудимых доказанной, суд квалифицирует действия:

- подсудимого ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть совершение умышленных действий, направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, то есть совршение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- подсудимого ФИО4 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в особо крупном размере, то есть совршение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Анализ вышеприведенных доказательств в своей совокупности приводит суд к убеждению о том, что каждый из подсудимых осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, действовал с прямым умыслом и в своих действиях руководствовался корыстным мотивом. Действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимые совершали самостоятельно, без уговоров, обещаний и иных способов подстрекательства со стороны тех или иных лиц.

Поскольку по каждому из вмененных подсудимым преступлений они выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психтропных веществ, однако преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции, и лишены какой-либо возможности совершения противоправных действий, их действия по каждому из вмененных преступлений, квалифицируются судом в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ как неоконченные. 

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, о чем свидетельствует тот факт, что действия подсудимых носили согласованный характер, роли каждого в инкриминируемых деяниях были распределены между собой, каждый из них был осведомлен о противоправной деятельности другого, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, и они выполняли определенную часть противоправной деятельности, направленной на достижение общего преступного результата, преследуя корыстную цель личного обогащения.

Суд считает доказанным квалифицирующий признак - совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку была организована работа интернет-сайта в форме интернет-магазина, размещена на нем информация о видах, количестве и стоимости продаваемых наркотических средств и психотропных веществ, способах оплаты и населенных пунктах, в которых имеются закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами. Участники преступной группы пользовались индивидуальными электронными коммуникационными устройствами, посредством интернет-мессенджера и чата сайта на интернет ресурсе «HYDRA», где использовали вымышленные имена, используя программное обеспечение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», давали и получали указания, координировали свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), поскольку подсудимые именно с использованием интернета выполняли объективную сторону состава преступления. 

Размер наркотических средств и психотропных веществ установлен судом на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Определяя вид и размер наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлени й, относящихся к категории особо тяжких, конкретные обстоятельства их совершения, роли каждого из подсудимых, все имеющиеся на момент рассмотрения дела данные о личности подсудимых, возрасте и состоянии здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

В судебном заседании не выявлено обстоятельств ставить под сомнение состояние психического либо физического здоровья каждого подсудимого, суд признает ФИО3, ФИО4 и ФИО2 вменяемыми относительно инкриминируемых деяний, подсудимые могут и должны нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершили его в состоянии вменяемости и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежат уголовной ответственности.

Суд учитывает, что, несмотря на выраженное подсудимыми мнение о наличии иной квалификации их действий, все фактические обстоятельства ФИО3, ФИО4 и ФИО2 в судебном заседании презнали. 

При изучении личности ФИО3 судом установлено, что последний ранее не судим, был трудоустроен в качестве индивидуального предпринимателя, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, на момент задержания проживал совместно с ФИО2, участвовал в жизни детей последней. 

При таких обстоятельствах суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины в совершении всех преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, места содержания под стражей, а также со стороны родственников, состояние здоровья, а также наличие на иждивении родителей, страдающих рядом хронических заболеваний.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

При изучении личности ФИО4 судом установлено, что последний ранее не судим, трудоустроен без официально оформления трудовых отношений, имеет семью, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, положительные характеристики с места жительства, с места содержания под стражей, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено.

При изучении личности ФИО2 судом установлено, что последняя ранее не судима, работала без официально оформления трудовых отношений, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, положительные характеристики с места жительства, с места содержания под стражей, наличие на иждивении двоих детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), а также матери-пенсионерки, страдающих рядом тяжелых хронических заболеваний.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Также суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в отношении всех подсудимых активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО3, ФИО4 и ФИО2 совершали активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами: ФИО3 и ФИО4 сообщили информацию о местонахождении адресов квартиры и гаража, где хранили запрещенные вещества, пароль от сейфа, сами места хранения наркотиков, пароли и логины учетных записей аккаунтов на сайте интернет магазина «Черная роза», в результате чего установлена переписка с оператором, установлены места ранее созданных тайников-закладок; ФИО2 добровольно предоставила органу следствия информацию, ранее неизвестную, давала правдивые и полные показания, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных

Наличие названного смягчающего обстоятельства позволяет суду при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств применить при назначении наказания в отношении каждого подсудимого ст. 62 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания в отношении подсудимых по преступлениям в форме покушения суд применяет положения ст. 66 ч.3 УК РФ.

Принимая во внимание, что в результате применения требований статей 66 и 62 УК РФ низший предел наказания, который может быть назначен подсудимым, оказывается менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией статьи, а по делу имеются и иные смягчающие наказание и подлежащие учету обстоятельства, учитывая роль виновных в совершении данных преступлений, их поведении после совершения преступления, признания вины, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствия на момент совершения преступлений судимости, раскаяния в содеянном, суд полагает необходимым назначить наказание по каждому из вмененных подсудимых преступлений ниже низшего предела (при этом в данном случае ссылки на требования ст. 64 УК РФ не требуется). 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, значимости совершенных преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, а также размеров санкций, предусматривающих ответственность за содеянное, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие, суд считает невозможным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений (с оконченными составами) и позволяли применить правила ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, т.к. несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законодателем к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, является крайне высокой.

Обсуждая вопрос о мере наказания, определяя его вид и размер, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и суд приходит к выводу, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в условиях изоляции от общества, что отвечает задачам уголовного закона, в том числе задачам охраны прав и свобод человека, общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения преступлений и целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, на условиях жизни подсудимых, а также их родственников отрицательно не скажется.

Применение положений ст. 73 УК РФ, по мнению суда, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам совершения, в полной мере не обеспечит достижения целей наказания.

Дополнительное наказание суд считает возможным никому из подсудимых не назначать, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО2 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима; на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО3 и ФИО4 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

С учетом того, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4 осуждаются к реальному лишению свободы, суд оставляет меру пресечения в виде содержания под стражей каждому до вступления приговора суда в законную силу без изменения в целях обеспечения исполнения приговора. Сведений о наличии у ФИО2, ФИО3 и ФИО4 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, суду не представлено.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

Постановлением Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ из средств федерального бюджета Российской Федерации выплачено вознаграждение адвокатам ФИО41, ФИО46 и ФИО45 за участие в уголовном судопроизводстве на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ. При этом, с учетом имущественного положения подсудимых ФИО2 и ФИО4, отсутствия у них дохода и ряда иждивенцев, суд полагает целесообразным освободить подсудимых от взыскания процессуальных издержек, признав имущественную несостоятельность ФИО2 и ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, сроком на 7 (семь) лет;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных им преступлений в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Началом срока отбывания наказания в виде лишения свободы считать день вступления приговора суда в законную силу.

Время содержания подсудимых под стражей с момента фактического задержания ФИО2 и ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (один день за один день).

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4 и ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: все наркотические средства, психотропные вещества, хранящиеся в камере хранения УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес> (7 УОТО ГУ МВД России по г Москве, - хранить в камере хранения до принятия решения по материалам уголовного дела, выделенным следователем в отдельное производство; свертки-муляжи, все приспособления, в том числе малярный скотч, пакеты с зип пакетами, с магнитными изделиями, прозрачная пластиковая бутылка, перчатки из полимерного материала, электронные весы, изоленты, лопатки, металлический круглый измельчитель, пакеты с упаковочными материалами, курительная трубка, хранящиеся в камере хранения УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – уничтожить после вступления приговора в законную силу; видеозаписи задержания ФИО1, ФИО3, ФИО4 на флеш накопителе, хранящиеся при материалах уголовного дела, – хранить при материалах уголовного дела; денежные средства в размере 355 500 руб., хранящиеся в камере хранения УВД на ММ ГУ МВД России по 

<

адрес>, – обратить в доход государства; мобильный телефон марки «Ксиоми», изъятый по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, - вернуть родственникам ФИО4

Освободить ФИО4 и ФИО2 от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, осужденный вправе принимать участие в суде апелляционной инстанции.

Судья М.А. Андрейкина